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hn-Kmmta Sueigoj
CARACAS, Venezuela. — rikos valstybės daugiau susi- 

Jungtinių Valstijų valstybės rūpinusios savo nepriklauso- 
sekretorius J. F. Dulles at-! mybės reikalais, negu Dulle- 
jyko čia su pasimojimu su- so siūloma atntikomunistine 
ementuoti visas Amerikos 

valstybes į bloką prieš ko
munizmą, bet jam nekaip se- 
:asi. Pirma, negu jis patiekė 
>avo planą, paaiškėjo, kad 
Pietų Amerikos valstybės 
emato to “raudono baubo”, 

kurį Dullesas kaišioja visiem 
į akis.

Pirmiausiai išstojo Guate 
iala prieš Dulleso politiką. 

Jos atstovas smarkiai kriti-, 
kavo Jungtinių Valstijų pla
ną kaip skraistę, po kuria 
Jungtinės Valstijos nori do

se. Puertorikiečiai paleido nieko nenori nužudyti, o tilt minuoti visoms Pietų ir 
apie 30 šūvių į 200 kongres- atkreipti ameriklečitj atydą, Gentralinės Amerikos valsty-

Kongręsmanai Clifford Da
vis ir Ben Franklin Jensen 
guli laivyno i 
centre po sužeidimo kongre-

ašimi.
Argentinos prezidentas J. 

D. Per on nori sudaryti apy
linkės muito bloką, tiesiai at
suktą prieš Jungtines Valsti
jas. Uruguajus nori praplės.- 
ti Perono idėją, kad apimtų 
visą Ameriką. Bet abejoja
ma, kad visos šalys sutiktų. 
Pats Washingtonas nelabai 
linkęs įsikinkyti į ben^ ko
kias ekonomines obligacija^

Svarbiausia priežastis, dėl 
kurios gali suklupti Dullesas, 
tai visų Lotynų Amerikos 
valstybių troškimas nesikiš
ti į vidujinius kitų šalių rei-f
kalus. Dulleso planas, kaip 

Iš diskusijų paaiškėjo, kad išrodo, siekia to, kad visos 
“ taip vadinamos Lotynų Ame- Amerikos valstybės veiktų iš 

Kanados Premjeras St. Lau ent Sako
Kinija Turi Valdžią, Kokios Ji Nori

medikaliame manų, bet tik penkius sužei- kad Puerto Rico reikalauja j boms.
1 ----- • dč. Šovejai pareiškė, kad jie nepriklausomybės. T“

SEOUL, Pietų Korėja. -į- realistais. Mes turėsime pri- dar aiškiau persitikrinęs, kad 
Kanados premjeras St. Lau-! pažinti, kad dabartinė Kini- tikra nesąmonė nepripažinti 
rent, užsukęs čia savo kelyje, jos vyriausybė yra vyriausy- dabartinės Kinijos ir nepri- 
apiė pasaulį, išsitarė, kad pa-į bė, kokios žmonės, nori." 
saulis turės.kada nors pripa-i Jis tą pat sakė ir Manilo-
žinti Kiniją, nes Kinija tu-■ je, Filipinuose, kuomet jis 
tinti tokią valdžią, kokios jos1 buvo tenai sustojęs, 
žmonės nori.

“Aš jaučiu,” sakė jis spau-' pripažįsta Kinijos, nors Bri- 
dos konferencijoj, “kad ka-! tanija ir visa eilė kitų šalių 
da nors mes turėsime būti senai pripažino. Išeina, kad

Kanada eina prieš savo sąži
nę. Matyti vyriausybė taiks
tosi prie Amerikos.

I' Jis buvo užklaustas, ai j 
i Kanada ir toliau laikysis sa- 
i vo militarinių įsipareigojimų 
Korėjoje. Atsakydamas jis

Vietnamo Premjeras 
Nori Nepriklausomybes

Kanada, tačiau, dar vis ne-

Kanadoje "Aliarmas'’ 
Oil Kanadiečiy 
Tymo Pralaimėjimo

TORONTO. — Kanadoje 
sporto rateliai baisiai susi
nervavo dėl kanadiečių hoki 
tymo pralaimėjimo Švedijoje ' 
rungtynėse su Tarybų Są- i 
jungos tymu. Mat tarybiniai 
hdki žaidėjai sumušė kana
diečių tymą 7 punktais prieš 
2-

‘ , L Kai kurie bando kelti idė-
■ tenar susidūrė su dar viena | tarybinių M5jl> lai. 

! vyriausybe, kuri realistiškai, dėjimas labai patarnaus 
į žiūri į Kiniją ir visus pašau- “rusų propagandai”.
■ linius klausimus,

imti jos j Jungtines Tautas ir 
tarptautinius pasitarimus, 
kuriuose svarstomi pasauli
niai klausimai.

Vistik reikia manyti, kad 
jo atsilankymas Indijoje da
vė jam nemažai pamokų, Jis

; vieno prieš tą valstybę, ku
rios valdžia patektų į “ko
munistų kontrolę”. O komu
nistais galima būtų apšaukti 
bile vyriausybę, jei ji neno
rės šokti pagal Dullesoi mu- 

’ ziką. Guatemalos vyriausybė 
yra nekomunistine, bet Jung
tinės Valstijos baisiai aliar- 
muojasi dėl jos.

Dulleso rezoliucija dar ne- 
patiekta apdiskusuoti, bet ji 
greitai bus patiekta ir prasi
dės diskusijos, iš kurių bus 
aiškiai matyti, kaip Pietų 
Amerika žiūri į Dulleso pla- 
ną.

PARYŽIUS. — Prancūzai Korėjoje. Atsakydamas jis 
. pasikvietė Vietnamo vyriau-1 pabrėžė, kad Kanada laikysis 

sybės galvą, premjerą Loc,sybės galvą, premjerą Loc, savo įsipareigojimų. Bet jei- 
' pasitarti dėl pagerinimo san-t gu Pietų Korėjos vyriausybė 
tykių su kolonijomis Indo- atnaujintų karą, tai Kanada 
Kinijoje. Laniel pasiūlė, dali- turėtų reikalą persvarstyti 

. ną nepriklausomybę.
Vietnamo premjeras (pro

francūziškos dalies) pareis- gojo sykiu su kitomis šali
ke, kad tarpvalstybinius san- į miS tikslu pastoti kelią ag- 

; tykius galima grįsti tiktai' gresijai.
laisvų šalių susitarimu, kas Jis esąs pasirengęs disku- 
reiškia, kad. Vietnamui rei- ! suoti su Rhee bile klausimą, 
kia suteikti pilną nepriklau-, įskaitant ir praplėtimą Pietų 
somybę. . "

Vietnamas negalėsiąs lais-' galbos pakto.

iš naujo.
Kanada, sakė jis, įsiparei-

NAUDOJASI SENATORIŲ 
SUŽEIDIMO PROGA

SAN JŪAN, Puerto Rico, 
— Proamerikoniška Puerto 
Ricos vyriausybė pradėjo a- 
reštuoti nacionalistus ir ko-! 
munistus ryšium su puerto- 
rikiečių apšaudymu Jungti-! 
nių Valstijų kongreso.

Įdomu tas,. kad vyriausy- 
■bė puola lygiai ir komunis
tus, nors yra žinoma, kad ko
munistai priešingi ‘terorui.

Kanadiečių tymas, be abe
jonės, žaidė labai gerai ir at
silaikė prieš kitus tymus, 
bet pasirodė, kad tarybinis 
tymas buvo dar geresnis. Na, 
ir kas čia tokio?

Kanadiečiai gali sudaryti 
geresnį tymą, negu turėjo 
šiuo tarpu. Gal tada tarybi- 

inius žaidėjus nugalėtų. Bet 
' dėl to Tarybų Sąjunga ne- 
I verktų, kaip dabar neverta 

•' verkti kanadiečiams.

Sunaikino Daugeli 
Amerikos Orlaiviy

| Korėjos Pacifiko bendros pa-

vai tartis ir susitarti, kol jis' Premjeras St. Laurent bū- lai giriasi, kad užklupo ir nu- 
neturėsiąs pilnos nepuikiau-■ tų labai gerai padaręs užsuk- žudė-Mau Mau negrų vadą 

'damas į Kiniją. Ten jis būtų! Gachumą ijr 7 jo pasekėjus.'

NAIROBI, Kenya. — Ang-

somybes.

NEW DELHI. — Indijos 
gyventojai dabar gyvena 
penkiais .-metais ilgiau, negu 
gyveno 10 metų atgal.

Nežiūrint to, Indijos žmo
nės vidutiniškai dabar išgy
vena 32 metus. .

HANOI, Indo-Kinija, i — 
Vietnamiečių partizanai nak
ties metu įsiveržė į francūzų 
aerodromą, užlaikomą 4O-ies 
amerikiečių technikų, ir su
naikino eilę amerikoniškų 
orlaivių. Tas įvyko netoli 
Haiphongo. Partizanai prasi
skverbė pro sargus ir priri
šo ^proginius prie orlaivių 
motorų, o paskui padegė. ,

Anksčiau panašiai kitoj 
vietoj partizanai sunaikino 
10 amerikoniškų orlaivių.

Pribuvimas kmerikięe i ų 
technikų atrodo tiktai pablo
gins francūzų padėtį. Visi 
vietos gyventojai aktyviau 
dalyvauja kare prieš svetim
šalius.
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Daug įmonių ir biznio į- ti pikieto liniją, negali gauti 
staigų Kanadoje priklauso nedarbo apūrauaos. 
svetimiems kapitalista m s. 
Kaip atrodo, tai neužilgo 
daug kanadiečių gyvens už- -pikietininkai per prievartą: 
šiemečiams priklausančiuose neįleistų. ■ 
.■namuose. 1 Išeina, v

Tarptautinis trustas siūlo
si pastatyti Toronte eilę 
apartlnentų sų 6,500 vienu
čių.
$140,000,000. Trustą sudaro 
Anglijos,. Amerikos ir Švei
carijos finansieriai.

Šis trustas prašo miestą 
eksproprijuoti dėl jo visą 
bloką tarp Yonge .ir Jarvis 
ir Bloor ir Carlton. Tame 
bloke jie pastatysią 8 apart- 
meųtuĮS iš 16 aukštų. Jie su
tinka sumokėti už nusavintą 
žemę ir namus, kurie dabar 
Stovi tame rajone.

Kyla klausimas, o kurgi 
yra Kanados finansieriai, 
kodėl jię nepanaudoja savo 
kapitalo statymui panašių 
apartmeiitų? •

—o—
Kanados bankams praėju-

Tik tokiame atsitikime 
būtų apdrauda duodama, jei

Jis sako, kad bedarbius . 
galima paimti į rezervinę ar-1 
miją dėl militarinio pralavi- 
nimo, ypač žiemos metu, ka
da maža darbų.

Armijai ir laivynui kaip 
tik esą reikalingi rezervistai.

šias Naudingas ir įdomias Knygas

Tribune iškelia viršun, kad 
I federate valdžia labai pigiai 

vyriausybė spau- j pardavė jos žinioje esančius 
laivus.

Vyriausybei priklausiusi 
Park Steamship kompanija 
turėjo 470 įvairių laivų. 
Kiek vienas iš tų laivų kai
navęs Kanados visuomenei 
nuo $1,200,000 iki $1,750,- 
000. Jie buvę parduoti vidu- 

nemažą skaičių, jie vėl bal- , tiniškai po $408,806. Tas 
savo ir nutarė nusimažinti reiškia, kad vyriausybė tu- 
algas 13 procentų. įėjo nuostolių nuo $700,000

—o— iki $1,250,000 ant kiekvieno
Konservatų atstovas gene-: laivo.

rolas G. R. Peai kės turi la-' Tie laivai negalėję tiek nu- 
bai gerą “planą” dėl bedar-: pulti, nes jie buvę didžiumo- 
bių. Jis pasiūlė parlamentui ! je tik 2 ar 3 metų senumo, 
paimti bedarbius į armiją, i Kanadietis

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof.' Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma; Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. .

džia būtinai streiklaužiauti.

Dominion Woollens and
Projektas kainuotų Worsteds darbininkai Hespe- 

leryje, Ontarijoj, buvo atme
tę samdytojų pasiūlymą nu- 
simažinti algas, bet kada 
kompanija atleido iš darbo

Atsikreiptas į Narius ir Prietelius

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai.
320 puslapių. Kaina $1.00. ‘

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia" davinitį apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė .Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais virbais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė .vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00. )

Nėra reikalo niekam daug .ieškoti teisybės, ginti savo ; 
skinti, kad mūsų Lietuvių garbę ir demokratines teises j 

eji metai buvo neblogi. 10 Literatūros Draugija yra i teismuose. Bus dedamos vi-j 
svarbiausia, seniausia ir i sos pastangos iš jūsų Centra- 
veikliaųsia Amerikos lietuvių ■ linio Komiteto pusės tas tei- 
apšvietos ir kultūros orga-jses apginti. Tam tikslui jau! 
nizacija. Tai vienintelė tokia'gauti legališki patarimai,' 
organizacija: Visa jos beveik 1 jau susisiekta su advokatais. į 
keturiasdešimt metų istorija,! Tačiau taip pat nereikia j 
— jos išleistos knygos, jos jums daug aiškinti, jog gyni-j 
atlikti graž 
rmo Srityje darbai, tai pui
kiausiai paliudija. Tūhstan-; 
•Tai ir tūkstančiai Amerikos 
lietuvių šiandien stovi aukš
tai kultūroje ir apšvietoje 
tik dėka šios mūsų organiza
cijos veiklos.

Bet, kaip jau visiems žmo
na, yra pasimota mūsų Drau 
piją padaryti tokia, kokia ji- 
lai nėra buvusi ir niekuomet 
nesiruošia būti. Ji yra užpul-1 

panija galėsianti importuoti ta, pasiremiant blogos va-' 
amerikiečių. dujas tik iki to Uos žmonių piktais, 
laiko, ka£a Albertos dujos grįstais, skundais. Mes griež-j talkon su finansine parama 
bus atvestos į Torontą. Iri užprotestavome prieš to-^ bylos vedimui. Juk kiekvieno 

—o— ■ kį prokuroro pasimojimą..; susipratūsio amerikiečio pa-
Ottawos autoritetai pa- ~ieja, kaip atrodo, tai mūsų reiga visais galimais būdais 

tvarkė, kad .tie darbininkai, rotestai nepaveikė prokuro-' ginti tiek savo, -tiek savo or-, 
kurie ‘ nustoja darbo iš prie- '' ................... ...............
žasties atsisakymo perženg-

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
kapių. Kaina $1.50.

Kanados bankų turėjo gry
no pelno $30,386,000.

Šion sumon ’ neįeina tak
sai. rezervai ir kitos išlaidos.

Daugiausia pelno turėjo 
Royal Bank of Canada — 
88,635,000.

Ontarijos vyriausybė sto
ja Consumers Gas Kompani
jai talkon išgauti iš federa
tes valdžioj leidimą impor
tuoti dujas iš Amerikos.

Frosto vyriausybės atsto
vybė yyks"Ottawon su pra
šymu, kad federate .valdžia 
duotų minėtai kompanijai 
teisę atvesti į Torontą ame
rikiečių dujas.

Bet Consumers Gas Kom-

prakilnūs švie- mas tokiame atsitikime yra I 
iškaštingas dalykas. Jau esą- į 
me pirmiau parodę, kad nors ' 
iš narių ir kuopų pusės bū- j 
vo susilaukta gražaus, nuo-: 
širdaus atsiliepimo, bet dar į 
toli gražu neužtenka. Dabar, ! 
ieškant teisybės teismuose, 
apsigynimo išlaidos smarkiai' 

padidėja. ;
Todėl esame priversti vėl 

ir vėl. kreiptis Į Draugijos 
t?in r? t ir ,į visus 

laivę ir demokratiją mylin- 
nepa-■ čius lietuvius, ateiti mums

o. . ganizacijos teisę šviestis ir ■
Todėl dabar mums belieka skleisti apšvietą. Ir kuomet į .

■.. kas nors pagrūmoja tą tei-1
, sę atimti arba užginti, kiek-| 

: i vieno užduotis panaudoti vi-į 
sus legališkus, šios šalies i 

, Konstitucijos ir Teisių Bi- 
! liaus garantuojamus būdus 
■ apsigynimui. Kaip tiktai tas

r yra Draugijos vadovybės 
aroma šiame atsitikime.

Mes pasitikime, kad visi 
“•£ tatb ■ suprantate neat-1 

, tesakysite savo pareigas at 
:kti. Tiktai jūsų nuoširdus 

stojimas savo organizacijos 
c’ses ir garbę ginti užtik- 
tes laimėjimą.

I Mūsų Draugijos laimėji-
I mas gi bus laimėjimas Ame-
‘ rikos demokratijos, Ameri
kos žmonių pastangų apsau
goti savo laisvę nuo bet ko-

Ed McCurdy, liaudies dainų mylėtojas. Jis dainuoja ant | kių pasikėsinimų ją sunai- 
radio iš CBC stočių. Sakoma, kad jis yra surinkęs keletą j kinti.
tūkstančių baladų. < t LLD CentraMnis Komitetas

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo i laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumęrio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. MizaJra. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. . .

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr, A. 
Petriką apie veiklą Dr, Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00. ■ ; “ .

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. .Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei, dainų. .256 pusla
pių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza- 
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma-1918-1919 metų Lie-

■ tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00. ■ . ',

PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00.

. - • . . ■ • ✓ •

Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. . 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Stot. C., Bex 1007 Toronto 3, Ont
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3 Nauja Kaimo Ligonine 'Kuriniai Meno 
Saviveiklai

. i. -.enis. ■ ■
Tarybin'.f..‘s metais Juo~al 

i Siparis pasireiškė ir kaip po-Į
■ .. agogas, jautriai ir rūpestin- Į
.gai auklėjantis mūsų tarybi-' ‘‘Tiesos” kolūkyje buvo į- 
niam teatrui jaunus kūrybi- steigta kaimo ligoninė. Ji ap
muš kadrus, šiuo metu Vii- tarnaus “Raudonojo Spalio”, 

: niaus Konservatorijos teatri- “A------ “c*-’----” -- i-^--
niame fakultete Juozas Sipa-

Lietuvos tarybinė visliome-, my^mi kelią, kuriuo ėjo vi- ris dėsto grožinį skaitymą, 
nė pažymi Vilniaus Vaistybi-į sas tarybinis teatras, - so-. Už ikj&j suk v j 
mo dramos teatro aktoriaus, ciahstuuo realizmo kėlų. Lenjno vai[]menį Višnevskio 
btahnmes premijos laureato,! —--- ------
LTSR Nusipelniusio artisto 
Juozo Sipario šešiasdešimt 
metų amžiaus jubiliejų. Jubi
liatas teatro scenoje kūrybi
nį darbą dirba jau daugiau 
kaip trisdešimt metų. Lietu
viškajai visuomenei Juozas 
Siparis gerai pažįstamas. Te
atro žiūrovas jį mato beveik

O ■’

Kūrybinis Aktoriaus Kelias
Neseniai Jurbarko rajono

A. GRICIUS

Sąžiningas ir reiklus „pats į veikale ..NeužrairStami e j j 
1919 metai” Juozui Sipariui 
suteikta Stalininė premija.

sau ir kitiems, Juozas Sipa- . 
ris visada, nuo pat savo me

, “Auroros”, “Stakių” ir kitų 
1 žemės ūkio artelių kolūkie- 
i čius. Prie ligoninės įrengia
mas gimdymo skyrius, bus 
atidaryta ambulatorija.

Kasmet gerėja rajono gy- 
! ventojų medicininis aptarna- 
1 vimas. Praeitais metais pra-

'sižymi savo įtikinamumu.
Per visą savo kūrybinį am

žių Juozas Siparis yra sukū- 
kiekviename spektaklyje į- ręs apie 130 vaidmenų. Tik 
vairiuose vaidmenyse, radi- pokario metais Juozas Sipa- 
jo klausytojai girdi jo balsą ris vaidino “Viltyje’ 
radijo vaidinimuose, o kino Simoną, 
lankytojai jį girdi dubliųo- Charitonovą,’“Naujoj vagoj” 
tuose į lietuvių kalbą tarybi- Roką Usniežių. .“Jubiliejuj” 
niuose filmuose. ' i Šipučiną ir taip toliau ir taip

Juozas Siparis gidė 1894 toliau.
metais Kusių kaime prie Te- Juozas Siparis yra ir res- 
nenių bažnytkaimio, vargin- publikos kinematografij o s 
go valstiečio šeimoje. ' i pionierius. Jis sukūrė filme

Kaip ir daugelis Lietuvos. ‘‘Marytė” valstiečio Antano, 
darbo žmonių, skurdo, nusi- o 
minimo ir nevilties, slėgia- no ’ 
mas, Sipario tėvas išvažiavo 
į tariamos “laimes šalį” — 
Ameriką. Bet vietoj lauktos 
laimes Siparių šeima susilau
kė dar didesnės nelaimės ir 
skurdo; netrukus iš Ameri
kos gauta žinia, kad šeimos' 
tėvas fabrike žuvo.

Juozui Sipariui iš pat ma
žens teko kovoti sunkią gy
venimo kovą. ■

Dvasiškai stipri ir turtin
ga individualybė nepalūžo. 
Augdamas ir bręsdamas kaip 
žmogus ir menininkas Juozas 
Siparis iš pat jaunų dienų ry
žosi tarnauti savo liaudžiai.

1920 metais Juozas Sipa
ris pradėjo kūrybinį scenos 
meno darbą Kaune satyros 
teatre “Vilkolakis”.. “Vilko- 
iakis” aštriai satyriškai plie
kė buržuaziją, jos parsįda- 
vėliškumą Vakarų impęria- 
lizmo interesams.

Tai ir buvo pradinės kovi- 
. nes pozicijos, kuriose-JuOzas 

Siparis pradėjo augti kdp

. _ . . BULcmui. ounuuiie uicmija. vimas. rraeiLais metais pra-ninio kebo pradžios, rūpinos, ūž nuopelnus tarybiniam lie. | d6jo veM llauja ambu£t0. 
saro su uriamo vai mens ^uvį^ teatrui jam suteiktas rija Skirsnemunėje, felčerių- 
meniškumu. Del to Juozo &- LTgR Nusi lniusio artist0 aįLen ktaiJ _ stakių 
pano sukurti vaidmenys pa- var(Jas Jjs aovanotas Dar. jr TeM^ apylinkėse, 
isizvmi .ąavn įtikinamumu , _ , ____ 1

tuvių teatrui jam suteiktas rija Skirsnemunėje, felčerių- 
LTSR Nusipelniusio artisto akušerių punktai — Stakių

žveją
“Rusų žmonėse”

bo Raudonosios Vėliavos or
dinu ir medaliu “Už šaunų 
darbą Tėvynės karo metu.”

Juozas Siparis, yra pačia-i 
me kūrybiniame subrendi-! 
me, kada didelis talentas ir j 
didelė patirtis pasiekia pui
kiausią ir aukščiausią savo 
suklestėjimą.

Rūpinimasis Darbo 
žmoniy Sveikata

Lietuvių rašytojai sukūrė 
eilę pjesių meno saviveiklai. 
Jau išėjo iš spaudos dvi vie- 
naaktinės V. Miliūno pjesės, 
skirtos kolūkinio kaimo gy
venimui. S. Kapnio komedija . 
taip pat pasakoja apie vieną 
Lietuvos kolūkį.

Išėjo iš spaudos aštuntas 
repertuaro rinkinys meno sa
viveiklos kolektyvams. Jame 
paskelbtos vienaaktinės pje
sės, dainos su natomis ir t.t.

i

Šiuo metu saviveiklos ko
lektyvams skirtos literatūros 
leidimas žymiai padidinamas. 
Lietuvos TSR Valstybinė v 
grožines literatūros leidykla 
išleidžia rinkinį ‘‘Lietuvių 
liaudies dainos”, linkintį vai
kams “Skambėk, dainele!’’. 
Du leidiniai skirti lietuvių 
tautiniams šokiams.

Buržuazinėje Lietuv oje 
kiausiąūr'a'ukščtausią“ savo . raj°n° 
suklestėjimą. tebuvo vlenas Rytojas, ku-

Stovėdamas mūsų rėspub- ria ižlaik« nedi^ 5’6 W 
likos menininkų pačiose pir-1 1 Instituto Kabinetų ir
mose gretose, Juozas Siparis 1 Tarybų valdžia užtikrino Laboratorijų Papildymas 
deda didžiulį indėlį į lietuvių lietuvių tautai teisę į nemo-Į -------- —
tarybinės kultūros, tautinės karną medicininę pagalbą. Į Vilniaus valstybinis peda- 
savo forma ir socialistinės Išvadavus Tarybų Lietuvą iš goginis institutas gauna 

vokiškųjų fašistinių grobikų, siuntinius su naujais įrengi; 
čia buvo atidaryta rajoninė mais, vaizdinėmis priemonė-

■ ligoninė ir poliklinika. Lovų ^mis kabinetams ir laborato- , 
' skaičius ligon’nėje pastaruo rijoms. Daug įrengimų pas-’ 
ju metu išcugo iki j5. Vei- taruoju laiku gavo fizikos 

Bandoma stambi tarpkol- Idą Alsėdžių apylinkės ligo- :kabinetas: elektros variklių, ' 
buitį, ūkine hidroelektrine “Kruos- ninė su ambulatorija, nese .Įvairių staklių, vakuumf-siurb 

Šiaulių rajono “Liepsnos” ta”, pastatyta prie Nevėžio'! niai pradėjo veikti Kulių;14 ---------- -

filme ‘‘Aušra prie Nemu- 
senojo. Gabrio vaid- savo turiniu, kūrimą.

Lietas Kaimu Elektrifikavimas
Elektra tvirtai įeina į

Lietuvos kolūkiečių
pastatyta prie Nevėžio Į niai pradėjo veikti Kulių 

kolūkyje šiomis dienomis Kėdainių rajone.' Elektrinė Į apylinkės ligoninė. Gydymo 
teiks energiją vienuolikai' punktas funkcionuoja “Linų 

. “Kontau 
bei “Aleksandravos’ 

nuvos rajono centrui. Gyvu- kolūkiuose ir “i

pradėjo veikti nauja elektri- teiks energiją vienuolikai Į į ' ’ 

nė. Elektra įtaisoma gyvuli- Dotnuvos bei Kėdainių ra jo-i audinių” fabrike, 
ninkystės patalpose, Gordų nų žemės ūkio artelių ir Dot- čių 
■septynmetėje mokykloje. E-
lektros energija bus naudo- lių fermoms, klojimams ir tarybiniame ūkyje įsteigti i 
jama ne tik kolūkiečių na- pagalbinėms į

lį, ampermetrų, galvanomet- 
; rų ir kita. Naujausios apara
tūros gavo ir chemijos labo
ratorijos, biologijos stotis.

““tiina Veterinarijos'
pagalbinėms. įmonėms^elek-j kaimo akušerių punktai. " 

r 'ams apšviesti, bet ir gamy- trifikuoti kolūkiai jau įsigijo, _ „. . | IViUnulū lluuAiVuiZUIIIIal
I............................. ' Dahnr rftinnp dirbsi 17 trr

biniams reikalams, i

Nauja elektrinė šiomis die-,
nomis paleista veikti Jiezno veik tokio pat pajėgumo, į daugiau kaip 40 felčerių h 
rajono Lilionių mašinų-trak- kaip žinomoji tarprespubliki-Į medicinos seserų. Dirbančių 
------ t,-; ----- ng hidroelektrinė “Tautų jų motinų vaikams įsteigtas

draugystė”. Tai — pirmoji 7aikų lopšelis.
iš stambių kaimo hidroelek-1 . —---- ,—— _ ■ .

Moksliniai Veikalai
Prie Šventosios šiemet bus' . —- ------

pradėta statyti valstybinė Lietuvos TSR Mokslų aka- 
hidroelektrinė “Antalieptė”, dėmi jos istorijos - etnografi- 

lektros motorai varo kulia- kurios pajėgumas bus 2,550 jos muziejaus moksliniai 
pažangus menininkas ir.žmo- i mąsias, pašarų trupintuvus, kilovatų. Prie tos pat upės bendradarbiai 
gus. ‘ > o taip pat kolūkio malūną, ketinama pastatyti hidroe- mokslinių, veikalų iš Lietuvos

Juozas Siparis įstojo įDra- Kolūkis nusipirko' penkis ė-! fektrinę “Mickūnai”. Jos pa- istorijos ir etnografijos. Iš
mos teatrą. Tame teatre aug- -ektros motorus. Sėkmingai; j'ėgumas bus 1,480 kilovatų, naudodami muziejuje esančią 
ti ir vystytis menininko ta-Elektrifikuojamos karvidės.j Tarpkolūkinės hidroelektri- medžiagą ir archyvų šalti- 
lentui sąlygos buvo nepalan- Artimiausiomis dienomis jau’ nes bus pastatytos Eišiškių■ nius, moksliniai bendradar- 
kios. ' bus pilnai elektrifikuotos vi- ‘ ~

Bet tvirta kūrybinė Juozo ;sos gyvulių fermos.
Sipario individualybė nepasi- i Molėtų rajono “Spalio” 
davė štampui, išvengė chal- žemės ūkio artelėje baigta 
tūros. Įstatyti šiluminė elektrinė. Ji

Čia jam padėjo galingosiom • naudos vietinį kurą — dur- 
rusų teatro meno tradicijos, peš ir miško piaustymo at- 
pirmoje eilėje — Dailės te
atro dvasia, Stanislavskio 
sistema, kuria buržuazinio 
laikotarpio lietuvių teatro 
pažangesnieji aktoriai gyvai 
domėjosi.

: dešimtis elektros motorą. Dabar dirba 17 gy
| dytojų. Be to, gyventojų tar- 

Kruostos” elektrinė be- į pe sanitarinį darbą vykdo

todų stotyje. Tai įgalino me
chanizuoti. ir elektrifikuoti 
dirbtuves. Elektros lemputės 

i užsidegė visuomeninėse pa
talpose, mechanizatorių bu- 

, tuose.
Kalvarijos rajono “Ban

gos” žemės ūkio artelėje e-

bus pilnai elektrifikuotos vi-

liekas.
Naują šiluminę elektrinę 

pasistatė Kalvarijos rajono 
‘Naujo gyvenimo” žemės ū- 

kio artelės kolūkiečiai. Ji 
teiks elektros energiją ir kai- 

. Prie 
tuvoje tarybinei santvarkai, Pakalnių upelio stato hidro- 
Juozas Siparis su būdingu elektrinę to pat rajono “Vie- 
jam veržlumu ir entuziazmu; nybės” žemės ūkio artelės 
įsijungė į vienintelį teisingą kolūkiečiai.

1940 metais, atsikūrus Lie- myniniams kolūkiams.

ruošia eile

ir Kazlų Rūdos rajonuose. ’ biai S. Bernotienė ir M. Jan- 
Lietuvos statybos - monta- kauskaitė ruošia temas "Su- 

vimo tresto vykdomų kapita-; sisiekimo priemonių išsivys- 
linių darbų apimtis palygin- į- tymas Lietuvoje” ir “Amatų 
ti praeitais metais šiemet į išsivystymas.” Muziejaus di- 
trigubai padidės.

KOLŪKIEČIŲ
ĮKURTUVES

i rektorius V. Žilėnas parašė 
Į veikalą “XVI — XVII am- 
į žiu ginklų liejimo gamykla 

i Valkininkuose”. Didelis* dar- 
bas muziejuje dirbamas at
renkant, sistematizuojant ir 
moksliškai inventarizūojant 
eksponatus. .

Neseniai šventė įkurtuves 
naujai pastatuose namuose 
Dotnuvos rajono “Aušros” 
žemės ūkio artelės nariai. 
Kolūkiečiai pasistatė 35 gy
venamuosius namus. Į juos ( Kulikauskas, Veronika Kriš- 
perskraustė Jonas Puodzevi-. čiūnaitė ir kiti. Namuose į- 
čius, Juozas Juozėnas, Jonas , taisytas radijas, elektra.

Juozas Sruogis ir Mindau
gas Čekanauskas kadaise 
kartu mokėsi Gruzdžių vete
rinarijos technikume. | Po to 

.vienas jų gavo paskyrimą į 
Rdkiškio MTS, kitas stojo 

/dirbti Šakių rajoio MiČiurino 
vardo kolūkio pirmininku. Ir 
štai neseniai jie vėl susitiko, 
bet šį kartą Kaune, veterina
rijos akademijos neakivaizdi
nio skyriaus priėmimo komi
sijoje. Abu nutarė, nenutrau
kiant darbo, išeiti aukštąjį 
mokslą, tapti aukštai kvali
fikuotais žemės ūkio specia
listais. .

Veterinarijos akademijos 
zootechnikos fakulteto ne
akivaizdinis skyrius, kuria
me dabar studijuoja apie 200 
žmonių, egzistuoja ketvirtus 
metus. Per tą laiką dešimtys 
žemės ūkio darbuotojų, ne
nutraukdami darbo, gavo ve
terinorių diplomus. Neseniai 
aukštesniuose skyriaus kur
suose pasibaigė egzaminų se
sija.

Tarybų Lietuvoje kasmet 
didėja veterinorių skaičius. 
40 j&unų gydytojų pernai iš
leido Kauno veterinarijos a- 
kademija, Gruzdžių techni
kumą baigė 30 specialistų.
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į Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75 Makartizmas jau pasiekė nia, kad gauta informacijų, je buvo vietiniai rinkimai po 
patį prezidentą Eisenhowerį. i jog puertorikiečiai esą suda- visą šalį. Juose dalyvavo

, : i LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Makarčįui labai nepatiko, 
kad prezidentas Eisenhower

Telefonas; EMpire 6-4358

rę planą ir prezidentą Eisen- nauja partija, kurios vyriau- 
howerą ir kitus aukštus pa- siu obalsiu buvo tokios inves- 

išpeikė Makartį už grubijo- reigūnus nužudyti. Galimas tigacijos, kokios vedamos.

VĖJ£ SĖJA — AUDR4 PJAUNA

PuertorikieČių užpuolimas ant Jungtinių Valstijų kon- 
gresmanųs yra tipiškas nacionalistų darbas. Nacionalistai 
visuomet griebiasi teroro, kada kitu keliu negali pasiekti 
savo 'tikslo.. Darbininkų, judėjimas atmeta tokią taktiką. 
Komunistai sako, kad teroristinis puldinėjimas tiktai ken
kia teisėtiems žmonių siekiams. Be abejonės, Jungtinių 
Valstijų vyrikusybė griežtai pasmerks tokį puertorikiečių i 
darbą. Jos teismai pasmerks juos kaip teroristus ir nu-į 
baus. Bet( šito dalyko negalima tuomi ir užbaigti.

Jungtinių Valstijų vyriausybė ir aplamai valdantieji i 
rateliai jau per eilę metų palaiko įvairių šalių nacionalis
tines grupes, kurios ne tik neatmeta teroro, bet dar gar
bina jį, visaip aukštindami tuos, kurie liaudies šalyse įvyk
dė terbro žygius. Mūsiškiai nacionalistai, kurie taipgi 
glaudžiasi po Amerįkos valdančiųjų ratelių skvernu, tuos 
teroristus vadina partizanais ir jų įvykdytus teroro žygius 
garbina. Jungtinės Valstijos skiria dideles sumas tokiems 
elementams paremti liaudies šalyse. Vienas senatorius 
viešai yrą išsitaręs apie tokius teroro žygius. Tas, žinoma, 
netrukdo jiems vadinti teroristais liaudies kovotojus, ku
rie kovoja už savo nepriklausomybę.

Įvykis Washingtone nėra taip sau atsitikimas. Tai na
cionalistų politikos išdava. Tiktai čia ta politika iššovė 
atgal. Teroras buvo panaudotas prieš buržuazinę vyriau
sybę.

Ryšium su tuo galima pridėti tą, kad liaudiškoms vy
riausybėms tokie nacionalistai taip pat sudaro problemą. 
Su jais tenka kovoti. O čia pas mus, Amerikoje, jų šali
ninkai, šaukia, kad liaudies šalyse žmonės persekiojami. 
Bet kaip su tokiais apsieiti?. Ką dabar amerikiečiai turi 
daryti su tais, kurie šaudė kongresmanus ? Paglostyti 
juos? . *

Taipgi galima pastebėti, kad tie puertorikiečiai nėra 
kokie multimilijonieriai. Jie gal visai neturtingi. Taip ga
lima spręsti iš išvaizdos. Bet jie buvo įtraukti į naciona
listų pinkles. Jie nematė,, kad jie išduoda savo tautos inte
resus vykdydami pražūtingą nacionalistų politiką.

NORI NEGINKLUOTI TARNAUTOJUS < '

Ottawos majorės Whitton paakstinta, Ontarijos Mu
nicipalinė Elektros Asociacija prašo provincialę vyriausy- 
bę uždrausti visuomenės aptarnavimo samdiniams strei
kuoti. Kitaip sakant, atimti iš visuomenės aptarnavimo 
darbininkų teises imtis streiko, kada kitos priemonės ne
duoda pasekmių.

Be'abejonės, kada tokie darbininkai sustreikuoja, visa 
visuomenė turi pajusti. Sakysime, sustreikuoja elektriniai 
aptarnautojai. Visuomenė streiko pasėkoj gali neturėti 
elektros. ^Panašiai gali būti su vandeniu, transportacija. 

..Bet kaip tuomet bus su tais tarnautojais, jei samdytojai, 
visuomenė, atsisakys patenkinti teisėtus reikalavimus ? O 
savivaldybinės ir kitos įstaigos, žinodamos, kad streikuoti 
neleistina, gali visai , nepaisyti savo tarnautojų interesų. 
Į tokias vietas dažnai sulenda žmonės, kurie mažai paiso 
darbo žmonių. Tai būtų pastatymas keblioj, tiesiog vergiš
koj, padėtyj daugelio darbo žmonių.

Unija ir streikas kapitalistinėj santvarkoj yra nepa- 
vaduojami darbo žmonių ginklai. Jeigu darbininkai nega
lėtų streikuoti, jie negalėtų išsikovoti pagerinimų, kurie 
buvo įvesti per praėjusį dešimtmetį. Darbininkų išnaudo
simas klestėtų visoj Kanadoj.

Toronto dabar veikia taip vadinamoji metropolio ta
ryba. Ji paskyrė milijonus įvairiems darbams, kaip keliams

j A KJ Jz X • * A. J'- X—4 VV

! nišką klausinėjimą aukštų daiktas, kad spėjimas, 
pareigūnų. Makartis atkirto, amerikiečiai bauginasi, 
kad “jei žioplas, išdidus ar Puerto Ricos nacionalistai, 
nepalenkiamas žmogus galin- i kurių nariai jau antru kar- 
goj pozicijoj pasirodys prieš tu atsižymėjo šaudymu (pir- 

Į mūsų komitetą ir bus rasta, miau jie kėsinosi ant Truma- 
kad padeda Komunistų Par
tijai, jis bus atidengtas.”

i Tokiu tai būdu kova užvi
rė tarp Makarčio ir preziden
to.

j Senatorius Makarti sumu- 
. i šė armijos sekretorių Steven- 

i są, kurs buvo pasipriešinęs 
i Makarčiui dėl grubaus klau- 
i sinėjimo generolo Zwicker.

Sakoma, kad Makarti atsi
stoja vadovybėn dešiniojo 

- republikonų sparno. O tas 
5 reiškia, kad “kairysis” spar
nas turės arba nutilti arba 
bus akėjamas be pasigailėji
mo. Prezidentas Eisenhower 

į buvo laikomas viduriu, bet 
susikirtimas su ■ Makarčiu 
pastato jį su “kairiaisiais”.

Spauda predada viešai 
reikšti susirūpinimą, kad 
Makarti sugriaus viską, dėl 
ko visi tie tyrinėjimai buvo 
pradėti.

Makartis pasimojęs dar ir 
Dullesą paakėti už sutikimą 
tartis su kiniečiais.

—o—
Kiek laiko atgal Pietų Ko

rėjos prezidentas pagrūmojo i taip ir prezidentas, sukėlė di- 
atnaujinimu karo Korėjoj. 3_,: 11 ~
Jis sakė, kad Pietų Kbrėja 
kariaus viena, jeigu niekas 
nepadės. Šiomis dienomis 

I čiangkaišekininkų ‘‘premje- 
I 'ras” pareiškė, kad naciona- 
Į listai, esą Taivane (Formo- 
Į soj), rengiasi invazijai Kini
jos.

Čen Geng sakė, kad prisi

bet makartistų Amerikoje.

Balsus suskaičius paaiškė
jo, kad ta partija gavo tik
tai 115 balsų visoje šalyje.

no), prilygsta Airijos nacio
nalistams, kurie taipgi pasi
žymėjo ryžtingumu. Airijo
je, tačiau, netoli jie nuėjo. 
Teroro priemonės atbaido 
didžiumą nuo jų organizaci- 

ijos. Jie palieka mažutė sek- 
| ta. Tas pat yra ir su puer- 
torikiečiais. Toks metodas 
juos diskredituos ir atstums 
pačius puertorikiečius.

Žydų kraštutmieji naudo
jo tokius metodus Palestino
je. Tenai gal jie ir prisidėjo 
prie paskubinimo britų išsi
kraustymo. . '■ • z

Britanijos laikraščiai pa
šiepė Eisenhowero “išstoji-
mą” prieš Makartį. Girdi, tik |

! • , ■ v « • . w

patapšnojo jam per riešą.
Po Eisenhowero kalbos se

natorius Makarti pasijutęs 
dar tvirtesnis.

Daily Herald, darbiečių 
laikraštis, net pastatė klau
simą, kas dabar Amerikos 
prezidentas, “Eisenhower ar 

i Makarti?”
1 Kaip armijos sekretorius,

Rinkimuose daugiausia lai
mėjo socialdemokratai,

■i —o—
Travancorė - Cochin vals

tijoj Indijoj šiomis dienomis 
įvyko seimo rinkimai, Dau
gumą laimėjo komunistai ir 
socialistai. Nehru partija iš
rinko 45, o komunistai, so
cialistai ir kitos kairiųjų par 
tijos — 59. Seimelis suside
da iš 117 atstovų. Tokiu bū
du, kairieji sudaro didžiu
mą.

Lieką klausimas, ar komu
nistai iri socialistai susitars 
sudaryti koalicinę vyriausy
bę. Komunistai ir kiti kairie
ji- išrinko 40, o socialistai 19.

Ši valstija vadinama Indi
jos Kalifornija. z •

i delį nusivylimą ne tik ameri- 
I kiečiuose, bet ir užsienyje, 
į Jie neparodė užtektinos opo
zicijos. Makarti lieka nesu- 
valdytas. Jis galės dar žiau
riau terorizuoti liberališkes- 
nius žmones.

—o—
Jungtinių Valstijų valsty

bės oficialai prisipažino, kad 
rengimas tai invazijai eina 
visu tempu. “Aš manau, kad 
kontrataka neturėtų būti la
bai toli,’’ pasakė jis.

Žinoma, nacionalistai gali 
tiktai gąsdinti. O jei jie tik
rai rengiasi, tai jie tur būt 
turi užtikrinimą iš kur ki
tur, kad jie nebus vieni. Tik 
nesenai amerikiečiai davė 
jiems porą karo laivų.

Vistiek" jeigu amerikiečiai 
neduos kariuomenės, nacio
nalistai neturi vilties laimė
ti. Tai būtų saužudystė. O 
kas dėl Amerikos, tai abejo
tina, kad ji galėtų duoti ka
riuomenės.

—o—
Puertorikiečiai tikrai iš

gąsdino amerikiečius. Polici
ja ir FBI dirba sušilę. Sako-

Egipto prezidentas Naguib 
kaltina Britaniją už riaušes 
Sudane, kurių metu 34 as
menys buvo užmušti.

Jis teigia, kad riaušės rei
kalingos okupantams pateisi
nimui reikalo pasilikti Suda
ne.

Naguib yra kilęs iš Suda
no ir jis nori, kad Sudanas 
susijungtų su Egiptu, ■

—o—
Edenas raportavo -atstovų 

rūmams, kad Britanija par
siuntė protestą Amerikos vy
riausybei ryšium su sekioji
mu britų laivų.

jie vėl ragino Franciją pa- ------- 1----------------------------
skubinti Bonnos ir Paryžiaus i 
sutarčių ratifikavimą. '

Amerika, sako jie, sutiku
si paskelbti, kad jos kariuo
menė pasiliks Europoje, bet 
tik tuomet, kada francūzai 
nuskirsią laiką parlamento 
svarstymui tų sutarčių rati
fikacijos.

(Francūzai senai reikalau
ja, kad Amerika pasižadėtų 
laikyti savo kariuomenę Eu
ropoje kaip užtikrinimą, jog 
vokiečiai nepultų Franc i jos.)

Neatrodo, kad francūzai 
imtųsi ratifikacijos svarsty
mo pirma Genevos konferen
cijos.

—o—
Danija nenori makartizmc.'
Pastaruoju metu Danijo-1

gerinti, garažams steigti ir Lt. Bet atrodo, kad nei sykio 
nediskusavo, ką būtų galima atlikti dėl tarnautojų būvio 
pagerinimo. Tą reikalą tarnautojai turės patys apkalbėti 
5r atitinkamų žygių imtis.

Ponai diena dienon kalba apie demokratiją, bet kas

savaitę sugalvoja ką nors naujo demokratijai siaurinti. 
Pasimojimas atimti darbininkartiš teisę streikuoti yra pa
sinio jimas ant pačių svarbiausių darbo žmonių teisių. Tas 
jokių būdu negali būti suderinta su demokratija. Tai anti
demokratinis pasimojimas.

N. V. Gogolio paminklas 
Maskvoje, Gogolio bulvare, 

i Gogolis buvo žymus rusų ra- 
j šyto jas.
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Sąkoma, kad keliaudamas 
lavinies ir mokinies.

Atrodo, kad ir mūsų prem
jeras kiek praplėtė savo aki-; 
ratį bekeliaudamas po pašau-: 
1}.

Išvykdamas jis iš Filipinų 
į Korėją, užklaustas, pareiš-! 
kė, kad Kinijos liaudies vy
riausybe anksčiau ar vėliau 
turės būti pripažintą . kaipo 
vyriausybė, kurios šalies gy
ventojai nori.

Taigi, pagaliau, jis' pamatė 
ir suprato gyvenimo tikrovę 
Kinijos klausime.•

Iš tokio jo pareiškimo sek^. 
išvada, kad mūsų vyriausybė 
netrukus turėtų pripažinti 
Kinijos liaudies vyriausybę 
ir užmegsti su ja plačius 
prekybinius • bei diplomati
nius. ryšius. 1

Irs

ib

Joan Rowland, 23 metų am
žiaus kanadietė, kuri gavo 
daug pagyrimų iš New Yor- 
ko muzikos kritikvj po to, kai 

O tai išeitų į naudą visai jį antru kartu turėjo piano
Kanadai. Atsiminkime,! kad i 
prieš karą, Kinija buvo ge- j 
ras Kanados kostumeris., Ki- h 
nija paimdavo pusę Kanados i 
eksporto, Tas pats galętų bū-I 
ti ir dabar. ' j ■ ‘ 

O tai reikštų daugiąu dar- i
bų Kanadoje,. ( ' . i Kur Laka...

Žemaičių patarlė ' sako:
■ “Kur laka, ten ir loja”. Žj 

noma, tas taikoma apibūdi-

kas teises, kurios garantuo- i — —- --
tos kaip piliečiams, taip ir ;* ČVPQI??'AQ 
nepiliečiams, o ne apie And- 1 u 1 I u L 11 v u

i rulio ir Rrūseikos norėjimą 1 ....
i ar nenorėjimą važiuoti j Ru- Q. Ta Uogvg 
!siją.

Ar “Keleivis” priešingas į Farmerio duktė melžė kar
tam, kad žmonės gina savo vę. Tuo momentu ištrūko iš 
konstitucines teises? tvarto didžiulis bulius. Visi

Ar “Keleivis” r priešinasi išlakstė, bet mergaitė nei ne- 
Penktam Amendmentui prie pasijudino. Bulius pribėgo 
Jungtinių Amerikos Valsti- prie karvės, pasižiūrėjo ir 
jų konstitucijos, kuris kalti- apsisukęs nuėjo tolyn. 1 
namiems asmenims garan- “Ar tu nei kiek neišsigan- 
tuoja teisę neinkriminuoti, dai?” klausinėjo žmonės su- 
neliūdyti prieš save? —r Vii- grįžę po pavojaus.
nis. “Visai, ne,” atsakė mergi

na. “Matote, aš žinojau, kad 
; ši karvė yra jo uošvė.” 
i ~°- .
Jis Didelis Kvailys

Italas batų siuvėjas sėdėjo ' 
siuvykloje galvą susiėmęs ir 
liūdėjo po didelio susikirtimo 
su žmona. Tuo tarpu įbėga 
kunigas. | ..

“Antonio”, tarė jis . išgąs
tingai, “aš sužinojau, kad ta
vo sūnus vedęs su dviemis 
moterimis!” 1

rodė pirmas. Naujienų nume-j “Ką tas reiškia?” vis dar 
ris, Laisvė kraustėsi iš Bos- nesuprato Antonio.
tono į Brooklyną. Pirmas ! “Tas reiškia, kad jis yra 
Laisvės numeris, iš ė j ę s bigamistas.”

.! Brooklyne kovo 3 d. (1'914 I “Dvi žmonos!” nusistebėjo 
m.), sveikino Naujienų pasi- Antonio. “Tai jis ne Ipigamis- 

; rodymą. Tas, o didelis kvailys.”
Naujienoms redaguoti lei- | —o—

dėjai pakvietė Pijų Grigaitį, Nėra Kuo Didžiuotis 
prieš tai redagavusį savait
raštį “Pirmyn” Baltimorėje, 
— laikraštį, kuris vos besi
laikė.

P. Grigaitis Naujienas re
dagavo per visą laiką, - 
maža pertrauka, kai jis vie- i §e§ias dienas ’’ 
nu kartu buvo pavarytas iš I «Taipj bet pasižiūrėk> ko„ 
redaktoriaus vietos ir Nau- kioj padėtyj jįs randasi/. 
jienas redagavo Dr. A. Mont-; .... , i
vidas. . . :

Neužilgo, kai prasidėjo tikrinti sau vietą bendrovėje 
pirmas pasaulinis karas, tarp — kooperatyve. Jis, su arti- 
socialistų II-jame Internacio-' mųjų pagalba, supirko, kiek 
nale prasidėjo kova: vieni tą galėjo, Šerų, na, ir patapo 
karą rėmę, kiti — kairieji— šeimininku. Tūli asmenys 
skelbė jam kovą, kaip impe- (pav., velionis Jomantas) , 
rialistiniam, kaip plėšikų ka- turėję daug Šerų, ėjo į teis- 
rui. Toji kova palietė ir lie- mus, bylinėjosi, reikalavo 
tuvius socialistus, — ji pa-■ žmonėms teisių, bet nieko ne- 
ryškėjo ypatingai 1916 me-j laimėjo: Naujienos pasiliko 
tais, kai atvyko Amerikon V. į P. Grigaičio k o ntroleje! 
Kapsukas. /Šiandien ten jis bosauja. Jis

Įvykusioji Didžioji Spalio yra bendrovės prezidentas, 
Revoliucija Rusijoje įnešė jis yra ir Naujienų vyriau- 
dar aštresnių susirėmimų so- Šias redaktorius!
cialistuose. Kairieji ją rėmė,: Na, ir jis naudoja laikraš- 
ėjo išvien su Leninu, o deši- tį savo juodai politikai, — 
nieji skelbė jai kryžiaus ka- naudoja jį, kiek tik bepajė- 
rą. P. Grigaitis ėjo su deši- gia! Puolimas, biaurojimas 
niaisiais ir per savo laikraš- komunistų ir Tarybų Sąjun- 
tį ir kalbas visaip biaurojo gos yra P. Grigaičio megia- 
tuos, kurie stovėjo su Spalio minusias arkliukas, ,ant ku- 
revoliucija. rio jis tebejoja. Tai neįšgy-

Kai Vokietijoje įvyko bur- doma jo liga. Visiškai nusi- 
žuazinė revoliucija, nuvertu- j bankrutavęs savo pranašys- 
si kaizerį, Grigaitis skelbė,Į tėse, jis dar vis galvoja: 'o 
jog dabar, girdi, Vokietijoje 
būšiąs įvestas tikras socializ
mas!

Tokių ir panašių kvailybių, 
skelbimas erzino ne tik tuo
metinius Naujienų skaityto
jus, o ir pačius kooperatyvo, 
kuris leido Naujienas, na
rius, padoriuosius žmones.

| NAUJIENOS 40 METŲ

1914 metų vasario 19 d. 
Chicagoje buvo pradėtos 
leisti Naujienos. Iš pradžių 
jos ėjo savaitraščiu, o vėliau, 
karo metu, buvo pradėtos 
leisti dienraščiu.

Naujienas pradėjo leisti 
bendrovė, suorganizuota ano 
meto socialistų. Iš pradžių 

. Naujienos buvo pažangus 
itydą Toronte (ji yra toron- laikraštis. Tuomet, kai pasi- 
tietė) būdama dar tik 11 me
tų amžiaus.

koncertą Town Hall. Pirmu 
kartu ši torontietė atkreipė

Kį Kiti Rašo
® .■

Tik tokiam Kanados žy
giui, žinoma, pasipriešintų
Amerika

Reikia manyti, kad' Kana- j tūmui šunų veislės. Tą patar-! 
da.lig šiol Kinijos liaudies | «enoriu Palyginti dvikojai 
valdžios nepripažino ir sd ja sutvėrimui, atseit, homo sa- 
neveda prekybos, tik todėl! P'ens> • • I
kad Amerika neleidžia. j Krilovas juk nebuvo nei

Amerika, Amerika ir Ame- i k'ek prastesnis mane, o 
rika. . . Visur ir visiems ji vaidentuvėj^ žmogiškai 
ant kelio, siekiant laisvės, šnekėjo ne tik šunes, kates 
siekiant taikos, siekiant pre-1, ■ • -
kybos. i *r ^.t.

Wall strytas paglemžė Ka- Anądien, Steponas Straz- 
nadą. Wall strytas

’l ir varlės, bet medžiai, gėlės į 
ir 1.1.

į Anądien Steponas Straz- 
Ameri- ^as su didžiausiu nusižemi- 

kos imperialistai — paglem- nimu pasveikino Naujienų 
žia visas šalis, kurios tik su 1 
juo susideda.

Tėvų pranciškonų Darbi-i 
ninkas “geriausiai” išaiškino v 
portarikiečių nacionali .s t ų 
šaudymą į amerikiečius kon-: 
gresmanus. Jis dideliu ant-!

a redaktorių Grigaitį. (Straz
das dabar algą gauna, atseit,

1 ■ | "laka” iš socialistų lovio.)
i 1925 metais Strazdas bu-
i vo prisiplakęs prie “Vilnies”.
i Tada Grigaitį jis sekamai
; “sveikino” (“V.” 1925, rug.

‘į. i 11):
galviu šaukia: “Maskvos šū- ’ Grigaitis Naujienose 

„ pasilaiko tik ačiū smurtui,
Iš ir “kodėl “Maskvos kurį Jis ir jo sėbrai vartoja! 

: šūviai”?
Kodėl nė Vatikano, ar pa-1 •

ties Vašingtono?
Juk lu gėrių, kuriais kong- 

resmanus šaudė, Maskva 
negamina. Tai vokiečių ga
minti parabeliai, o jiemš šo
vinius gamina ir pats Va
šingtonas.

O nacionalistai, tai jau 
tikrai ne Maskvos, padarinys, 
o paties Vašingtono ir Vati
kano!

Kas ir besupras, kas deda
si “tėvų” prakirptuose pa
kaušiuose!

viai Kongrese’

prieš kelis šimtus šeriniu

Dar daugiau: Rugsėjo 8 
d., 1925 metais Strazdas ra
šė:

“., . Grigaičiui labai leng
va meluoti. Melą jis kaip ko
kį riešutą kramto: vieną 
perkandęs ima kitą.. .”

Panašių citatų galėčiau 
pririnkti čielą albumą. Tas 
tik dar kartą patvirtinu tei
singumą žemaičių patarlės:

“Kur šunelis laka, ten ir 
loja.” — L. Jonikas.

nimo įvykius, visai užmirš
dami, kad viskas klojasi pa-Panašiai kunigija bendrai, 

ne vien tik “tėvai” pranęiš- gal dievo valią.
konai, aiškina ir kitus gyve-Į Z. J.

Klausimas į Klausimą
Socialdemokratinis “Kelei-

■ vis" nuolat barška ir pila in
sinuacijas ant Andrulio ir 
Prūseikos dėl valdžios pasi- 
mojimo juos deportuoti.

N-ry 5 “Keleivis” vėl klau
sia: “Ar ištikrųjų Prūseika 
ir Andrulis nebijo deportaci
jos į Rusiją, nors kaip Vil
nis sako, jiems ten visai ne- 
gręsia mirtis”.

Nei Prūseikai, nei Andru
liui nėra jokio reikalo aiškin
tis “Keleiviui”. Jie neatliko 
jokio nusikalstamo akto ir jų 
sąžinė gryna.

I Ne “Vilniai” reikia atsa
kyt “Keleiviui”, bet “Kelei
viui” reikia atsakyt, kodėl 
tas laikraštis, vadinąs save 
socialistiniu, taip brutaliai 
neigia civiles teises.

“Keleivis” labai gerai ži
no, kad Andrulis ir Prūseika 
persekiojami už jų politinius 

; įsitikinimus.
j Ar ‘“Keleivis” pritaria, 
i kad žmones persekiotų už jų 
i politinius įsitikinimus? Ar 
“Keleivis” pritaria, kad žmor 
nes baustų už tai, kas buvo 
ar nebuvo prieš 25-30 me
tų atgal?

Ir iš viso, ar “Keleivis” 
pritaria deportącinei isteri
kai?

Ne mums, o “Keleiviui” 
reikia atsakyti į tuos klausi
mus.

Ar “Keleivis” pritaria Mc- 
Carrano aktui, kuriam net 
Trumanas buvo priešingas?

Ar “Keleivis” pritaria šni-
■ pams ir informeriams, ku- 
• riems riebiai apmokama už

jų “liudijimus”?
' rSa ‘atšilk

“Jūsų siūtas bus gatavas- 
už šešių savaičių,” tarė siu- 

■ vejas kostumeriui.
“Už šešių savaičių'.?” nu

stebo kostumeris. “Juk pa- 
~ su saulis buvo sutvertas tik per

rio jis tebejoja. Tai neįšgy-

gal gi ir atsitiks kada nors 
kas nors, kai aš galėsiu pasi
didžiuoti, jog teisybę sakiau, 
kad Tarybų Sąjungą negy
vuos!

Žinoma, tai menkos žmo
gystės menka iliuzija, bet 

! nuo jos P. Grigaitis nėra iš- 
—, ____ . ___ _______ ; silaisvinęs.
Pajutęs, kad Naujienos j Na, ir šiandien Naujienos 

gali jam duoti “kiką”, P. patapo pačiu juodžiausiu, pa
čia kalbama apie Ameri-i Grigaitis dėjo pastangas už- (Pabaiga ant 12 puslpj
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met duoda dėl karo Indo-Ki-

Susirūpinęs P, Amerika

mėnesį.
Kitose respublikose taip nijoje po $785 000 000. Iš to 

pat eina grumtynės tarp ne- sumos $385,000,000 eina vie- 
priklausomybės šalininkų ir

Rašo J. Yla

mo žmonių gyvenimo. Šiai 
valdžiai pritaria ir komunis
tai. O čia amerikiečiai turi 
daug interesų.

Gelžkelis, kurs eina iš Puer 
to Borrios uosto, priklauso 
amerikiečių kompanijai, Uni
ted Fruit Company. Pagal 
kompanijos ir buvusios Gua
temalos vyriausybės susita
rimą, Guatemalos vyriau
sybė neturi balso nustatyme 
mokesčio už pervežimą pre
kių ir keleivių šiuo gelžkeliu.

tinėms antikomuništin ė m s 
tų, kurie dirba iš vieno su a-1 jėgoms, o $400,000,000 fran- 
merikiečių ar britų kapita-! cūzams. Tas sudaro pusę 

francūzų karinio biudžeto. 
Bet ir tas dar ne viskas.

Amerikiečiai dar duoda 
francūz a m s $200,000,000 
vertės ginklų kiekvieni me
tai: kanuolių, orlaivių, tan
kų, šautuvų, trokų, mortirų, 
kulkosvaidžių ir visokios 
amunicijos.

Amerikiečiai turi Indo-Ki- 
nijoje 200 technikų. Pažadė
jo dar 400. Pastaruoju laiku 
nuvyko tenai tam tikras 

• skaičius civilinių lakūnų.

listais.
Bet ponui Dullesui, kaip 

atrodo, nebus taip lengva. 
Toj pačioj konferencijoj, tik 
jam išdrožus savo pamokslą, 
rezignavo Pan-Amerikos or
ganizacijos sekretorius ve- 
nezualietis Dr. Alberto Lle- 
ras Camargo. Jis, rezignuo
damas, pareiškė, kad geriau 
bus, jei valstybės palaikys 
santykius diplomatiniais ke
liais. Vietoj pritarti Dullesui, 
jis pareiškė, kad didžiausias

Jungtinių Valstijų valsty
bės sekretorius (atliekąs už
sienio 1 reikalų ministro pa
reigas) ponas J. F. Dulles 
pašąkė i , bauginančią kalbą 
dešimtoje Inter - American 
konferencijoje Caracas mies
te, Venezueloje, kurioje da
lyvavo atstovai nuo 20-ties 
Amerikos valstybių. (Kana
da nepriklauso tai organiza
cijai.) Jis reikalavo, kad A- 
merikos valstybės neleistų 
steigtis “komunizmo koloni
joms” Amerikos' kontinente. 
Girdi, tokių kolonijų atsira
dimas prilygsta priešo karo 
laivui.

Jo baimė yra pamatuota. į sėj. Visi trys priklauso mi-jtybių organizaciją. 
Nes Pietų Amerikos valsty- i notai kompanijai.
bes viena po kitos pradeda 
išsijudinai ir vis labiau reikš
ti n^rą atsikratyti Jungtinių 
Valstijų kapitalo jungo. Pa- - 
indkiniei keletą pavyzdžių ir „ 
pamatysime.

I Visiems jau yra žinoma, 
kad Britų Guianoj buvo, lai
mėję rinkimus kairieji liau- 
diečiaų Jų programa reikala
vo pagerinti žmonių būvį j 
pravedant reikiamas refor
mas. Britų kapitalistai, ku
rie yaldo tą šalį, nieko ne
laukdami pasiuntė karo lai
vus, o gubernatorius paleido 
seimelį, perėmė galią vėl į ūmu. štai vienas pavyzdys 
f. J . ' . .... „1... r, V> . , 4- n 1. i - . . .... 1.. .. I. i .. -I

pavojus yra tos organizaci- Bendrai sudėjus, amerikie 
,’os tendencija skaitys nepri- čiai sumoka Indo-Kinijos ka 
klausančiu organu, kaip vals rui vesti po $1,000,000,000

Guatemala turi tiktai trisjtybė. Tai buvo duota supras- per metus. Tas sudaro 65 
uostus, Puerto Barrios — ti, kad jis nenori, jog Dul- < procentus visų Indo-Kinijos 
Atlanto pusėj, ir San Jose Ir) les dominuotų visai Ameri-toaro išlaidų.
Champerica — Pacifiko pu- kai per Pan-American vals- Ar galimas daiktas, kač

i Pietų Amerikoje jaučia - 
Kadangi Guatemala ame- mas nepasitenkinimas ir tuo, 

ikiečių kontroliuojama eko- toad Amerika duoda daug pa- 
nominiai, tai ji jau pusę rainos Europos ir Azijos są-, 
š:mtmečio yrh amerikiečių jungininkėmst bet labai ma-i 
malonėj. Guatemaliečiai, be žai atydos kreipia Pietų A-Į 
abejonės, nepatenkinti tuo- metikai.
rai. .

Dabartinė vyriausybė, iš
rinkta 1951 metais, pradėjo 
šį tą daryti, kad pataisyti 
padėtį, pagerinti savo šalies 
.mpnių gerovę. Amerikiečiai 
kaito tą “komunizmo infilt
racija”. __ '■

Guatemaliečiai tikrai turi 
agrindą susirūpinti savo li-

į a nh fl ti 3 g |» q a D D HiIiIlIj Ka,Q KQ^k8S OfiOSSI ln(!O"KlHljOj1 priklausomybę 
luoti, neturi

Kapitalistinė spauda visuo
met pei stato, kad Indo-Kini- 
joj francūzai kovoja su “te
roristais”. . Girdi, didžiuma 
vietinių žmonių stovi su

savo-rankas. Duotoji konsti
tucija buvo suspenduota, 
pavyzdys. Yra ir daugiau. 
Galįme .paimti Guatemalą, 
Meksikos kaimynę. Štai kas 
dedasi tenai: •

Guatemalaje susidarė de
mokratinė koalicija su prezi
dentu Arbenz priešakje. Ši 
vyriausybė siekia suverenės 
nepriklausomybės ir pakčli-

;urs parodys, kokioje padė
tyje jie buvo ir yra būdami 
amerikiečių malonėje. Prieš 
diktatūros nuvertimą (1944 

etais) Guatemalos mokyto
jai gaudavo po $12.00 į mė
nesį. Daugiausia gaudavo 
>24.00 Į mėnesį (didmies
čiuose). Dabar gauna dau
giau, bet ir tai dar labai ma
žai. nuo $60.00 iki $75.00 į

Gal Bus Galima Išvengti 
Arterijų Sukietėjimo

Harvardo Universit e t o 
(Cambridge, Mass.) moksli
ninkai sav0 bandymuose pa
stebėję, kad naudojant tara 
tikrą maistą būtų galima iš
vengti arterijų sukietėjimo 
pas žmogų. Kaip jau žinoma, 
labaijdsiug žmonių turi arte
rijų sukietėjimą, ir dėl tos 
prieąastįes daugiausia žmo
nių miršta nuo širdies ligos.

Harvardo mokslininkai da
rė bandymus su beždžionė
mis, maitinant ''jas tokiu 
maistu, kuriam stokavo pro- 
teininės medžiagos, vadina
mos “methionine”. Ta me
džiaga yra viena iš taip va- 

,dinamų amino rūkščių (ami
no acids), kurios sudaro pa
matą labai reikalingos mais
to medžiagos — proteinų. 
Mėsa, kiaušiniai ir pieniški 
valgiai yra svarbiausi šalti
niai tos medžiagos.

Ir Aiokslininkai pastebėjo, 
kad dėl stokos minimos me-

grupelės “teroristų” kariau 
ja su tokia milžiniška jėga' 
Tiktai kvailas gali tam tikė 
ti. Šie faktai, kuriuos patie
kia pačių amerikiečių spau-

* i da, rodo kaip tik priešingai.
j Tenai didžiuma vietos gyven- _ , . .
tojų kovoja už Indo-Kinijos džiagos maiste pas bezdžio- 
nepriklausomybę. Reikia at- nes atsirado arterijų sukie- 
minti, kad kovotojai už ne- įėjimas/

j mažai gink- Arterijų sukietėjimas išsi- 
moderniškų vystė pas 11 beždžionių, ku- 

priemonių. Dažnai jie gink- rios negavo maiste minimos 
luoti tiktai šautuvais. Oriai- medžiagos. Septynios kitos 
vių jie kaip ir neturi. bezdžionės buvo maitinamos 

tinkamu maistu, tai yra, jos 
gavo užtektinai' proteinų sa- 

i vo maiste. Ypatingai jų 
maiste užtektinai buvo “me
thionine” medžiagos. Pas tas 

’ beždžiones neatsirado arteri- 
įr jų sukietėjimo.

, . . . | Paprastai manoma, kad
gal <uną amet ikiečiai gink- arterįjų sukietėjimas dau- lOTSAnilc OAT7/-S rr I V, Ir- 1 rt t <-■, • _

giaųsia paeina is perdiųeho 
riebalų ■ naudojimo maiste. 
Mat, pastebima, kad. riebalų 
dalelytės,, prikimba prie arte
rijų sienų ir jos užkemša ir 
sukietina arterijas.

Bet Harvardo mokslinin
kai pastebėję, kad jeigu 
maiste užtektinai būna rei
kalingų proteinų medžiagų, 
tai ir . didesnis kiekis rebalų 
maiste nieko nekenkia. Jie 
neijnažai ir riebalų davė toms 
beždžionėms, kurias maitino 
tinkamu maistu, ir, nežiūrint 
nemažo riebalų kiekio, tos 
beždžionės neapsirgo arterijų 
sukietėjimu. Iš to daroma iš
vada, kad gal būt ne tiek rie
balai prisideda prie arterijų 
sukietėjimo, kiek abelnai ne

šios sutartys kainuos ame- rinkamas maistas, maistas, 
rikiečiams $109,000.000.

f. . . . . . . . . . . . . . v Amerika ir Vėl
francuzais ir juos palaikam j n, , . . ’
čiais vietos valdonais. Bet j'GinXlUOS J300HI 3 
pažiūrėkime, ar ištikrųjų i ~ c

taipyra' I TOKIJO. - ..
Amerikiečiu teikiama pa-l An,eri)la sudarė sutartį j 

rama labai aiškiai parouo,Į ■. ___ , I
kokia tenai yra situacija. 
pasako, kad tenai francūzai • • -- ■ - -
ir jų šalininkai iš vietinių ka- i 
riauja su milžiniška didžiu-, 
rna vietos žmonių, siekiančių') 
nepriklausomybės.

Jungtinės Valstijo

i TOKIJO. — Japonija

kas-

i Amerika apginkluos tiekk ja
ponų, kad būtų galima iš- 

i traukti amerikiečius karius. 
I Amerika ir Japonija, pagal 
J tą sutartį, padės viena kitai 
, atsitikime karo. Pirmiau ja- 
■ ponai ginklavosi Amerikos 
' plienu, o paskui stojo karan 
: prieš Ameriką.

■' Japonai ir amerikiečiai 
. taipgi pasirašė ekonominę 
si tartį, pagal kurią japonai 
galės pirkti Amerikoje kvie
čių perteklių savo pinigais — 
ena'S, o savo gaminius par

duoti Azijos šalims, kurios 
priklauso Vakarų kempei;

) taipgi sutiko Įsileisti ameri- 
' kiečių investmentus privatiš- 
Į kon Japonijos industrijom

PRIEŠINGI GENEVOS 
KONFERENCIJAI

•I
Washingtono polcija laiko kongresmanus. Ketvirtas bu-i so prie nacionalistų partijos, 
tris iš ketturių puertorikie- vo pabėgęs, bet vėliau sugau- kuri reikalauja Puerto Kičai 
čių, kurie sužeidė penkius tas lipant į busą. Jie priklau- , nepriklausomybės.

TAIPEN, Taivan. — Kai- 
šekininkų seimas priėmė re
zoliuciją, kurioje reiškia pro
testą Jungtinėms Tautoms 
prieš Genevos konferenciją, 
kuri įvyks balandžio pabai
goj apsvarstymui Azijos pro
blemų.

Girdi, Genevos tarimų “Ki
nijos” žmonės nepriims.

ikuriame nėra užtektinai rei
kalingiausių kūno maitinimui

i dalykų.
i University of California 
į ligoninėj, pavyzdžiui, dakta
rai James F. Rinehart ir L. 
D. Grėenburg pastebėjo, jog 
vitaminas B-6 (pyridoxine)

• žymiai pagelbsti išvengimui 
arterijų sukietėjimo.

Jie nuo 6 iki 18 mėnesių 
maitino tūlas beždžiones to
kiu maistu, kuriame stoka-

I, .
vo minimo vitamino, ir jie 
pastebėjo pas tas beždžiones



Nr. 1,174 Puslapis 7 ’

t a- 
sli- 
pa
ini 
iš- 
mo 
ęa, 
te
tos 
ID
OS.' 
ta
ue
riu 
ro-' 
ia- 
oė- 
va- 
ni- 
Da- 
tiš- 
aų. 
ški 
iti-

jo, 
ae- 
;io=- 
!ie-

;si- 
:u- 
1OS 
tos 
1OS 
jos 
sa- 
jų 
lė
tas 
!i’i-

:ad 
au
dio 
;te. 
alų 
te- 

■ ir

dp-’ 
igu 
rei- 
gQ, 
alų 
Jie 
ims 
ino 
ant 
tos 
ajų 
i iš-; 
t’ie- 
.ii jų" 
nė- 
tas. 
rei- 
TiUi

’liia 
< ta

ri.
jog 
nei ■ 
inui

eisiu 
td-

>ka- 
jie 

mes

Liaudies balsas

San Juan, Puerto Ricos sos
tinė. Puerto Rico randasi j 
rytus nuo Dominican res
publikos Vakarų Indijo.se. 
Iki 1932 metų gegužio '17 ši 
sala vadinosi Porto Rišo. Mi

nėtą dieną Jungtinių Valsti- 1898 metais amerikiečiai at- 
jų kongresas pavadino Puer- kariavo nuo ispanų ir prisi- 
to Rico. Puerto Rico atrado Įjungė prie Amerikos. Sala 
Kolumbas 1943 metais. Ją turi 3,435 ketvirtaines my- 
užkariavo dėl Ispanijos Pon- lias ir 1,543,913 gyven- 
ce de Leon 1509-11 metais, tojų.

Ktor Krypsta Gyvenimas

IŠKELIA VIRŠUN DIDELI SKANDALU 
ONTARIJOS KONSERVATŲ VALDŽIOJE

TORONTO. — J. B. Sals- mo.
bergas, pažangus Ontarijos Jis reikalavo, kad būtų 
seimelio narys, yra vienas iš pravestas ištyrimas ir Onta- 
visų seimelio narių, kurs be rijos Hydro sistemoj. Pc 
pasigailėjimo kelia viršun diskusijų buvo sutikta, kad 
Frosto vyriausybės silpnu- hydro komisijonierius Ro
mus. Kalbėdamas vyriausy- bert Saunders išduotų rapor- 
bės pranešimo reikalu, jis iš- tą specialiai sudarytam ko- 
kėlė viršun visą eilę trūku- mitetui.
mų, kurie tiesiog galima pa-į Sakoma, kad konservatal 
vadinti didžiausiu skandalu, gauna nemažai pinigų iš vi-

Jis nurodė, kad L. Frosto suomeninės hydro sistemos 
vyriausybė nesugeba tinka-’ dėl rinkų. Salsbergas reika 
mai atsinešti nei j bedarbių lavo, kad būtų ištirta pirma, 
reikalą, nei į jūrų kelio pra- negu iškils viršun, kaip 
vedimą, nei j dujų vamzdžio skandalas vieškelių depąrta- 
atvedimą, nei į tarptautinę mente.
prekybą. Į Su nedarbu padėtis tikrai

O prie to, jis priminė ir tą nekokia. Provincijoj sausio 
faktą, kad kelių departamen- 21 buvo 142,115 bedarbių 
to šiaurvakarinės Ontarijos Metai atgal buvo tiktai 94„- 
divizijoje suktybės tur būt 713. Bet vyriausybė nesiima 
siekia $7,000,000. reikiamų priemonių. Salsber-

Ontarija yra pati svar- gas nurodė, kad veteranai, 
biausia provincija Kanadoje, net Korėjos karo veteranai, 
Ji turėtų būti pavyzdys visai vaikšto gatvėmis ieškodami 
Kanadai. O tikrenybėje yra darbo, o negali gauti. Jis siū-
visai priešingai. lė, kad vyriausybė, reikalau-

J. B. Salsbergas pastatė tų iš Ottawos duoti bedar- 
i prie gėdos stulpo visų kitų biams piniginę pašalpą, jei 
partijų atstovus, nušviesda- nėra darbo, imtis viešų dar-
mas, kaip toli jie atsilikę nuo bų programos.
pačių svarbiausių reikalų, | Jūrų kelio (St. Lawrence 
degančių reikalų. Jis nega- gilinimo) klausimu jis siūlė, 

mus, taisome juos, kad jie virimo, kad būtų daugiau j i§j0 atsistebėti, kaip galėjo kad Ontariją stovėtų pž'pra- 
mtima Kilin noiilr •nvina'l d m/A o vic.nVinmn ! ti •   

vyriausybę, taip negabiai pusėj ir kanadiečių lėšomis, 
žiūrinčią į tokios didelės kad nepatekus į amerikiečių 
reikšmės problemas, kaip ne- kontrolę.
darbas, jūrų kelias, dujų | Tikrai Ontarijos žmonės 
vamzdis, tarptautinė preky- turį džiaugtis, kad nors vie-. 
ba.

Senas Kanadietis

Buvo daug rašyta skaudo
je, jog socializmas neišven
giamas, pasaulis eina prie 'to. 
Apie tai, todėl, aš nerašy
siu. Aš norėčiau pakalbėti 
apie, tai, kaip gyvenimas; pa
sikeis ateityje, kuomet eko
nominė santvarka pasikeis. 
Čia, žinoma, nereikia įsivaiz
duoti, kad tas viskas įvyks 
tuojaus po socializmo įsiga
lėjimo. Viskas keisis laipsniš
kai. Aš tik paliesiu kai ku- 
rius prospektus. i skiriame is gyvųjų tarpo, ui „r 

. Šiandien mes Ęanadoje ; j^as svarbiausia, dėl per di-1 masj^erlJas- 
veik visi esame labai susiru-1 je|į0 rūpesčio, triūso, mes' 
pinę bizniais, privatiškais Įhegalime pasinaudoti gyve-\ 
namais ir panaš.ai. Kouėl i nĮmu. Neturime užtektinai i i . -~ . •
Prie to viso mi s verčią so-i^ųV lankytis į teatrus ge- uš ukiai 1 atlikti didžiu-j Tūkstančiai šeimų atsidurs. į 
z-» i o 1 < o n nf i Ir vi i m O n 1 rėtis menu, pasiskaityti kny-rmą darbų mašinomis- Į kritišką padėtį.

gų. Daug kas nebeturi laiko Be abejonės, žmogus, taip i , frosto saldžia labai pras- 
net spaudą perskaityti. ’ i ilgai skurdęs privatiškos itai Paširodaiusi ir mamienų

Prie socializmo, kada žmo-i nuosavybės sistemoj, netaip;----- 7' ”7"J
gui negrumos nedarbas, Ii-; greitai atsižadės privatiškoi 
gos nelaimė ir senatvė, ka- palinkimo. Jam vis rūpės tu-j.

reti “savo”. Individualizmas !
negreitai apleis žmones. Bet 
laikui bėgant žmonių gyveni- ' 
mas labai pasikeis. Jis bus 
lengvesnis, nes mašinos vi
sus sunkiuosius darbus at- 
liks; jis bus kultūringesnis, 
neš žmogus turės daugiau 1 
laiko kultūriniams reika- '

mums būtų ne tik prieglauda, laiko žaidimams, visokiems Į CCF lyderis garbinti Frosto vedimą tokio kelio Kanados
bet šiokia tokia parama, kaip kultūriniams užsiėmimams, 
žmonės sako, juodoje dieno- Jis nebenorės nykti namuose 
je. Tas pats ir su bizniu. Vie- prie virimo' valgio, lėkščių 
nintelis žmogaus siekis yra plovimo. Jam tarnaus gra- 

šiokia tokia garantija at- žūs apartmentai, ..puikios 
eičiai. . ■ valgyklos.

Ne visuomet, žinoma, tas! Tarybų s«woje tokio 
išeina i naudą. Besisiekda-1 Pradai n,atonlL
mi besisdarbuodami dėl at- Stambinamos Įmones, šlam
ate ' mes persidirbame iribmaral stambinami kl- 
rlei nepamatome, kaip. išsi-i “ »ren«lma1'kad .Iš
skiriame iš gyvųjų tarpo. 01 panaudot! moderniškas 

.........__ ■ _ j-, ... ,, Į masinernas. Paimkime, pa
vyzdžiui, didelę valgyklą. Ji

cialis netikrumas. Kiekvie
nas nori vienu ar kitų bųdu 
šio: to prisigyventi, kad se
natvei atėjus nereiktų skurs
ti kokioje apleistoje prieglau
doje; kad ištikus-nedarbui ar 
ligai nereiktų patekti į var
gą, skurdą. Mes perkame na-

nas žmogus Ontarijos seime- 
Salsbergas labai kritikavo lyje drįsta kritiškai pažiurę- 

vyriausybę ir dėl panaikini- ti įvyriausybės darbus. Jis 
mo rendų kontrolės. Nors ne- 
kurios savivaldybės įveda 
savo kontrolę, bet ta kontro
lė ilgai neišsilaikys. Esant 
butų trukumui, darbo žmo
nėms būsią sunku gyventi 

įgali pasinaudoti mašinerija i nes butų nuoma pakils taip.
; net lėkščių plovimui. Stam-'kad nebus galima išsiversti. !

išjudino visą seimelį .1 Gal iš 
to bus nemažai naudos.

Torontietis

ATĖMĖ NAHOS 
’ ŽMONOS TUKTA

dangi jis turės apdraudą, tai
______________________  susidarys visai kitos per-

.. ; į— ’spektyvos. Tada jam nereiks
panašų arterijų sukietėjimą, i ?-są laiką rūpintis juoda die- 
kokis pasireiškia pas žmones, na. Tas, žinoma, nereiškia, 
Pagerėjo arterijos tų bez-į kad viskas ateis iš “debesų”, 
džionių, kurioms greičiau bu-' Žmogui reiks dirbti, nes tik 
voduota vitamino B-6. Bet'darbu žmogus sukuria gyve- 
kurių arterijos, jau sukietė- nimogeroves. Bet jam nebe-, 
jo, tai jau nieko nebegeidė-’ rūpės nedarbas. Susirgus jis j Janis, Gal tuomet jis dirbs
jo nei davimas to vitatnino — bus gydomas ir dar gaus 
maistu jau nebebuvo galima i pensiją arba savo algą. Sė
jų išgydyti nuo arterijų' su- natvėje bus užlaikomas vi- 

’ kietėjimo. jsuomenės. Tada pradės at-
Tie mokslininkai bando’-pulti reikalas statytis namus, 

surasti, ar arterijų sukietė- į kad iš jų būtų galima, turėti

į streiko metu. Ji visai neuž- 
■ stojus mainierių prieš užsi 
spyrėlius aukso baronus.

Kuomet jis atėjo prie ke 
lių departamento skandalo 
jis pavadino jj “Highwaj 
robbery — 1954 style”. Jū- 
džiuose tur būt esate matę 
kaip Amerikoje senovėje 
banditai užklupdavo vežimus 
su auksu ir apiplėšdavo ke 
lyje. Apvogimą kelių depar 
tamento ant $7,000,000 jir 
palygino prie tokio apiplėš!

CAIRO. — Militarinis teis
mas patvarkė, kad būtų kon
fiskuotas buvusio premjero 
Mustafa Nahas žmonos tur
tas, vertas $3,000,000.

Tą turtą jie pasigrobę Na
bagui premjeraujant.

tik 5-6 valandas j parą ir 
penkias dienas j savaitę. !

Neįsivaizduokime, kad tas atkakliai kovoja visi samdy- 
taip lengvai ateis. Ne vi- tojai dėl kelių centų, kuomet 
šiem s toks gyvenimas yra darbininkai pareikalauja pa- 
viliojantis. Milijonieriai ir kelti atlyginimą. Bus dai

jiraas pas žmogų neatsiranda Pajamų reikalui esant. Jis Į šiandien neturi baimės dėl daug kovų ir trynimosi. Bet 
dar ir dėl stokos vitamino statys namus tik dėl savo 
B-6. arba dėl- negalėjimo reikalo, dėl savo šeimos, 
žmogaus kūnui sunaudoti tą T n'b"; .
vitaminą tinkamai. Vitami
nas B-6 randasi mėsoj, pu-

’ Laikui bėgant žmogus 
links prie kitokio gyvenimo, 
prie bendruomeninio gyveni-

pose, žirniuose ir įvairiuose 
kituose mąisto produktuose.

ekonominių sunkumų, jiems ateitis bus kitokia. Anksčiau 
netrūksta ir laiko dėl poil- a vėliau, tas ne tiek svarbu 
šio ir žaidimų. Jie patenkinti Svarbu, kad gyvenimas eina 
ir nenori, kad toks geras gy- ton pusėn. Jis eis greitesniu 
venimas žūtų, kad reiktų te mpu, jei darbo žmonės bus

mo. Žmogus norės pasiliuo- dirbti lygiai su kitais. Mes susipratę, nesiduos išnaudo- 
suoti nuo namų ruošos, nuo šiandien gerai matome, kaip tojams vedžioti už nosies.

Paminklas ant jaunagvardie- 
čių kapo Krasnodome, Voro-
šdovgiačo apylinkėje. Jie žu
vo ko. oje prieš nacius,

Indijo.se
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Montrealo Žinios vičius dar jaučiasi stiprus. | damas susilaužęs ranką), bet ichuk, J. Harry, M. Krause, 
Linkėtina jam dar daugiau tuoj ėmėsi veiklos ir tarp JI. Giresky, M, Hrynchųk,

Transportacijos Komisija 
Raportuoja $188,901 Deficito

Montrealo Transportacijos 
Komisija raportavo, kad per 
du mėnesiu — gruodžio ir 
sausio — turėjo deficito 
$188,901. Per tą laiką paja
mų iš keleivių surinkusi $5,- 
385,718; tuo tarpu išlaidų

tarimas dar turės būti už
tvirtintas miesto tarybos.

—o—
Tuoj Bus Atidarytas
Atwater Tunelis

Po apačia Lachine kanalo 
Atwater tunelis, kuris buvo 
pradėtas kasti pradžioj 1’952 
metų, tikimasi bus atidary-

geros sveikatos ir gražaus 
pagyvenimo.

- -o---
Pagerbti Puznokaičiai

Vasario 20 d.; Klubo sve
tainėje gražiai buvo pagerb
ti Juozas ir Ievutė Pužnokai- 
čiai juodviejų 40 metų vedy
bines sukakties proga. Puz- 
nokaičiai yra seni Montrealo 
gyventojai, niekad neatitolę

kaimynų Ir draugų bei pažįs-
tarnų surinko ir prisiuntė 
Liaudies Balso paramai $41.- 
70 aukų. Aukojo: Ad. Pet
kus $2.00; Thos. Tomnuk 
$1.45; T. Jacobson, M. Kash- 
ko, C. Palanski, L. M. Anta
niuk, J. M. Skuba, J. La- 
zowsky, M. Rusniak, S. Pe- 
leck, M. Buyar, Al. Macyk, 
A. Kolotyluk, J. M. Roman-

Wm. Paschney, G. S., N. 
Misser, M. Šelesky, G. S. T., 
K. Stenberg, Eg. Malash- 
chuk, J1. Wilflingsider, W. 
Mandruviak/ S. Rusnak, J, 
Plečkaitis, P. Plečkaitienė, 
J. Petrik, W. Wood, J. Se- 
tera, W. Mosaluk, E. Sow- 
chuk, B. Dmetruk, M. Bunio 
ir J. Bilsky po $1.00; penki 
rėmėjai po 25-50 et.

buvo $5,574,619.
Dėl ko toks trūkumas at

siradęs? Dėl te, kad pasireiš
kusi bedarbė, ar sumažėji
mas darbų dirbantiems, daug 
mažiau keleivių naudojasi 
transportaęija. Jei pavyz
džiui, pereitais metais to lai
kotarpio per du mėnesiu gat- 
vėkariais ir autobusais per
važiavo 60,659,118 keleivių, 
tai šiais metais jau tevažia
vo tik 56,541,091 keleivių. 
Bendrai 'sumažėjo apie 6.79 
procentu.

Kaip nekalbėsi, bet mūsų 
‘‘stiprios” ..(geriau pasakius, 
braškančios) ekonomijos pa
matai visur braška, o valdo
nai ramina žmones ir nieko 
konkretaus nedaro artėjan
čiai krizei pastoti kelią. Tam 
reikalingas žmonių spaudi
mas. '• i '

Kava yra pagrindinis žmo
nių gėrimas, 'kur tu neisi 
restorane, namuose ar sve
čiuose. Deja, jos kaina iški
lusi ir dar vis kyla. Nors 
.pristatymo trustai aiškina 
kainų pąkilimą tuo, kad būk

tas kada nors balandžio mė
nesį. Jau veik viskas jo pra- 
vedimui užbaigta, išskiriant 
padaryti paskutinį užbaigi
mą sudūrimui iš abiejų pu
sių apačioj kanalo.

Tunelis yra federates val
džios projektas. Jo pravedi
mas kainuos $5,000,000. 
Miestas sumokės tik vieną 
trečdalį išlaidų.

—o—
Viskas Atlikta Skubiai

Vienas iš Amerikos turis
tas, M. Josnson, Montclair, 
N. J., vasario 24 d. anksti 
ryto: atvažiavo į Montrealą. 
Jam tik pasistačius savo au
tomobilių prieš centralinį 
YMCA namą, 2.40 vai. ryte 
automobilių pavogė. Savi
ninkas tuojau pranešė poli
cijai. Už penkių minučių po
licija vagišių pagavo ant De- 
Bullion gatvės. Automobilių 
grąžino savininkui, o vagišių 
areštavus iš ryto pristatė 
teismui. Teismas tą patį rytą 
vagišių nuteisė vieniems me
tams kalėjimo.

Taigi, viskas atlikta sku-

i

nuo lietuvių, todėl ir susilau
kė gražios pagarbos juodvie
jų pavyzdingo šeimyninio 
gyvenimo sukakty j. Apart 
vietinių sveikinimų, telegra
ma pasveikino ir jųjų dukre
lė iš Kalifornijos.

—o—
Pagerbti Aleksandravičiai

Artimų bičiulių bei gimi
nių iniciatyva, vasario 27 d., 
gražiai buvo pagerbti Edvar
das ir Adelė Aleksandravi- 
čiai, juodviejų 20 metų vedy
binės sukakties proga. Šau
niai paruoštomis pagerbtu- 
vėmis džiaugėsi lygiai “jau
navedžiai” kaip ir visi sve
čiai, kurių gana daug. Vero
nika Likienė pasveikino ju-1 
bilijaiitus net iš tolimos Flo
ridos.

Svečiuojasi čia ir Ten
Juozas Žukas, iš St. John, 

kuriam laikui išvažiavo poil
siui į šiltąją Floridą.

Verdunietė Veronika Li
kienė išvažiavus taipgi į Flo
ridą pasideginti ten karštos 
saulės spinduliais.

Dr Roman Pniewski Į
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse kr į

Klinikose Europoje ir Amerikoje I

I
 Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos Ir

Venerinių ligų
3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623

Valandos: Nuo 3 iki 9 v®I. po pietų

tai kavos yna trūkumas, betjbiai ir gerai, 
mokėdamas už svarą kavos I — o—
nuo $1.02 iki $1.27 gali gau- l A. Stankevičius Atšventė 
ti kiek tik nori. Čia klausi- 80 metų Gimtadienį
mas ne trūkuhio, bet pelna- 
grobiškumo.

Nustatytas Dailias

Senas Montrealo gyvento
jas, lietuvis Andrius Stanke
vičius, 7131 Dumas St., Ville

Dienos šviesos Taupymui

Miesto valdyba nutarė, kad 
šiais metais dienos šviesos 
taupymo (Daylight Saving) 
laikas būtų pravestas nuo 
balandžio' mėnesio 25 iki rug
sėjo 26 d. Šis valdybos nu-

Emord, pradžioje šių metų 
atšventė savo 80-tą gimta
dienį. šis jo svarbus atsibu- 
vimas -atliktas' Mrs. Stanku
vienės namuose.

Tai gražus gyvenimo lai
kotarpis pragyventas. Nors 
jau ne jaunas, tačiau Stanke-

Pereitą savaitę čia buvo 
atvažiavusi pasisvečiuoti bu
vusi montrealiete Veronika 
Nakrušienė.

Serga

Teko patirti, kad gripu 
sunkiai buvo susirgusi Ona 
Balčiūnienė, taip, kad net 
reikėjo šauktis gydytojo "pa
galbos.

1 . J.—

X 15 Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite ■*

Virbali Electric, Reg’d \
I Lietuvis Elektros Kontraktorius z
| Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas $ 
g Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas r 
g Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 5

I 816 Jean Talon, W. Montreal \ 5
NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS !«

Otto Ramanauskas
2520 Hochetaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

'■ Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 
dekoruojami naujus ir senus namus.

Kas Kaip Ramia

| WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

mnIR—TttTTrwurwwi,,, ^.ww<mju ------Tią lllll■■  

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNOS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
i Naujus 2 Flatų Duplexes — Visi Modemiški 

Naujus 4 Platų Duplexus —- Visi Moderniški
Taipgi

1
 Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai

1 ‘ Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE .
.... 4834 VERDUN AVE., VERDUN

• ■ Į

1 Tel, YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmorė 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager 
(Reed’s Renting Service Reg’d)

Liaudies Bals?
P. Gavėnas, Courtland, 

Ont., lankėsi Toronte ir pri
davė keletą atnaujintų pre
numeratų ir $9.00 surinktų 
aukų. Aukojo: P. Gavėnas 
$5.00 ; Partneris $2.00; Delhi 
Gyventojas ir J. Vertelka po 
$1.00.

J. Klimka, Philadelphia, 
Pa., atsilygino už jam siunti
nėtą laikraštį ir paaukojo 
$1.00.

J. Lesevičius, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir $1.50 surinktų au
kų. Aukojo: A. Stankevi
čius $1.00 ir vienas rėmėjas 
50 et.

A. Pletz (Plečkaitis), Rad
way, Alta., po lankymosi To
ronte Taikos" Kongrese ir 
susipažinęs su Liaudies Bal
so padėtimi, grįžęs į namus, 
nors sutikęs nelaimę, (puį-

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: •
A, Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE,
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D. M. Šolomskas, Rich
mond Hill, N. Y., prisiuntė 
$1.25 aukų. . , • ,

A. Stripeika, Elizabeth, N. 
J., prisiuntė atnaujintų pre
numeratų.

A. Samuolis, Chicago, Ill.,' 
prisiuntė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir $14.00 su
rinktų aukų. Aukojo: Gegu
žis $3.00; A. Grigas $2.00; 
J. Stulgaitis $1.50; A. Kau
ras, V. Plečkaitis, A. Gotau- 
:as, J. Zlatkus, A. Avižienis, 
P. Mikulenas ir A. Kenstavi- 
čiene po $1.00; vienas rėmė
jas 50 centų. Prisiųstų pre
numeratų atnaujinime, apart 
A. Samuolio, gražiai pasidar
bavo J. Puodžiūnas ir J. Jor 
kubka. I

J. Dereskevičiuą, Timmins, 
Ont., prisiuntė atnaujintų ] 
prenumeratų ir nuo St. Gri- į 

. malausko ir savęs po $2.0'0 
aukų. .

A. B.efnot, Windsor, Ght., j 
prisiuntė atnaujintų pr.enu- į 
meratų ir nuo A. Pergėlėno i 
$2.00 aukų.

J. Valaitis, Toronto, prida- 
vė atnaujintų prenumeratų.

Vienas JAV lietuvis, patą 
užsiprenumeravo Liaudį e s 
Balsą..

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo;

B. Batavičius, Port Ar
thur, Ont., $7.00; ’

J. Werbela, Welland,, Ont., 
$1.00.

Amerikos ir Kanados pirkliai 
aiškina, kad kava brangsta 
dėl stokos kavos. Brazilie- 
čiai, tačiau, sako, kad tas ne
tiesa. Jie pasikvietė Amėri-

kos laikraštininkus ir paro
dė jiems, kad kavos užtenka 
ir niekas jos nekrauną san
dėliuose. Čia matote pakrau
nant kavą j laivą Santoj.

Gyvenimo Aktualijos
Baso Jurgis Pipiras

sikirto amerikietė.
| “Nekurie kongresma n a i 
i taip išsigando, kad negalėjo 
j pasijudinti iš vietos, kada 

ką,” vėl pradėjo piršti ameri-1 šaudymas prasidėjo, skaitė 
kietis. “Juk jums ir mums.mano pažįstamasis laikrašty-, 
būtų daug geriau, jei Kana-Į 3^- “Kiti ropojo iš kongreso

* Aną dieną užėjau į vieną 
saliūną .išgerti stiklą alaus, 
kol praeis lietus, kurs užčiu
po mane netikėtai ant gat-

Visiems pasidarbavusiems ' vės. Žiūriu, sėdi prie vieno 
ir parimusiems Liaudies Bal- .stalo mano pažįstamas su po

ra nepažįstamų. Jis tuojaus 
mane pamatė ir pamojo ran
ka. Atsisėdau ir aš- prie jų.

‘Tai mano geri pažįstami 
iš Šteitų,” supažindino ma
ne. “O čia Jurgis Pipiras, 
feljetonistas.”

“Sveikas, sveikas,” pašoko 
) sveikinti mane amerikietė. 
“Aš nekartą skaičiau jūsų 

i pas savo kaimyn- 
ką, kuri prenumeruoja jūsų 

į. Man jie labai patin-

są. širdingai ačiū.
Administracija

Palaikykite Tuos Biznierius 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

sy/įi S\ as neKaiR rMNOMfflflLįį feljetonus
Ui ką, kuri f

"% laikraštį

< <<.C\ X..“0 tu atsargiau su juo, nes 
jis parašys feljetoną ir apie 
tave,” persergėjo vyras.

“Na, tai išgerkim dėl pir
mos pažinties,” pasiūlė ame
rikietė ir pakėlė alaus stiklą. 
Visi išsigėrėm. ’

Ekspertiškai įdedami 
geriausios išdirbystės 
degintojus.

visokius 
aliejaus

me-

bite

da būtų dalis Amerikos. Žie
mą jūs važiuotumėt pas mus, 
o vasarą mes pas jus. Pas 
jus yra daug ežerų, didelių 
žuvų.”

“Ir veltui jūs spiriatės. 
Pasiduotumėt geruoju, tai 
būtų daug geriau. Vistiek 
jūs neatsilaikysite. Amerika 
užkariauja visą Amerikos 
kontinentą. Jos įtaka plečia
si Europojej ir Azijoje,” iš
drožė amerikietė ir prisipy
lė stiklą alaus.

“Bet aš matau visai kitą,” 
sakau jai. ‘‘Žiūrėk, tamsta, 
Indija nenori Amerikos, ja
ponai nori atsikratyti ameri
kiečių, frąncūzai taip pat. 
Beveik visame pasaulyje ky
la antiamerikonizmas.”

“Tamsta kalbi be faktų,” 
spyrėsi mano amerikietė. 
“Žiūrėk į faktus, kurie daug 

“Ar pas jus visuomet toks daugiau pasako, negu laik- 
biaurus oras?” klausia ame- rašei ų antgalviai. Ar tamsta 
rikietė. “Tik įsivaizduok, lie-' žinai, kad Vokietijoje mūsų 
tus pilia kaip iš kibiro žie
mos metu...” '

“Bereikalo jūs taip spar- 
dotės dėl Kanados nepriklaų- 

I somybės,” pradėjo politikuo
ti amerikietis. “Koks čia gy
venimas tokioj baloj. Jei jūs 
būtumėt Amerikos 49 valsti
ja, tai galėtumėt žiemos me- 

į tu gyventi Floridoj ar Kali
fornijoj.” 

• Išmokėjimas pratęsiamą® 
net iki 24 mėnesių.

® 10% pigiau mokant iš kal
no.

Q Garantija vieniems 
tams,
• Aliejaus sutartis su 

kuria kompanija.

Mes taipgi įrengiame ultra- 
modernišką šilto vandens siste
mą. ir šilto oro pečius.

Garney & Co, (
15 BARTON AVE

Tel ME. 2554 1
TORONTO

kariai paliko apie 200,000 
vaikų? Ar tai neparodo, kad 
vokietės geriau kimba prie 
amerikiečių, negu prie savų 
vyrų? O ir Anglijoje yra 
70,000 vaikų, kurių tėvai yra 
amerikiečiai. Tikro skaičiaus 
Japonijoje nežinau, bet ir te
nai mes turime daugybę jau
nų amerikonukų.”

Amerikietis truputį parau-
“O kas gi pinigus duos,” j do, jam atrodė, kad moteris 

sakau jam, “jei mes važinė- ne tuos faktus pakišo man, 
sime po šiltus kraštus. Vėl- bet jis nieko nesakė savo 
tui jų . niekas nedalina, rei- žmonai, matyti jis žinojo, 

i kad neverta kištis,
“Amerikonizmas plečiasi 

po visą pasaulį, visokiais bū
dais,” spyrėsi amerikietė. 
“Mūsų doleriai, mūsų karei
viai, mūsų tvarka skleidžia

kia užsidirbti.
“Feljetonus galima rašyti 

ir Floridoj gyvenant,” pridė
jo amerikietė.

“Vistiek jūs klaidą darote 
spardydamiesi prieš Ameri-

Puslapis &
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amerikonizmą. Jei mūsų ka
riai pabus ilgiau amerikoniš
kose bazėse, kurių mes tu
rime virš 400 įvairiose ’pa
saulio dalyse, tai amerikonu-! 
kų bus dar daugiau. Tiesa, 
jie nebus grynai amerikoniš
ko kraujo, bet jie visuomet 
bus pusiau amerikonai.”

Mūsų pokalbiai nutrūko, 
kada saliūnan įnešė laikraštį, 
kurio antgalvis skelbė, kad 
puertarikiečių nacionalistai 
sužeidė penkius kongresma
nus, kuomet jie paleido į po
sėdžiaujančius kongresma
nus 30 šūvių iš svečių galeri- 

įjos.
“Ar ir puertarikiečiai sau- 

;do amerikonus iš meilės?”
paklausė mano pažįstamasis.

“Tai niekis, dėl kelių kon- 
gresmanų mes nesugriūsi-
rae,” atšovė amerikietė. “Tų ] sitikėjimą, 
senių vietą užpildys jaunes- griauna juos. Jis apardė pa- 
ni.” sitikėjimą Valstybės Depar-

“Ale tam Makarčiui, taiĮtamentu. Jis griauna pasiti- 
bus tikrai gėda,” sakau aš.' kėjimą ginkluotomis jėgo- 
“Jis gaudė gaudė Amerikos mis. Jis sukėlė abejones de- 

i priešus, o čia jie tiesiai kong- partamentų galvų atsako- 
rese šaudo kongresmanus.” mingumu (ir sugebėjimu).

Kas Yra Senatorius 
Joseph McCarthy?

komDorothy Thompson, 
servatyviškų laikraščių ko- 
lumnistė, senatorių Joseph 
McCarthy apibūdina sekan
čiai:'

“Senatorius McCartsy nė
ra konservatas. Jis net ne 
reakcionierius. Konservatas 
(ar reakcionierius) i būtų 
karštai atsidavęs atstatymui 
pamatinių tradicijų, išlaiky
mui respublikos, ir apvieniji- 

] mui savo partijos ir tautos.
“Senatorius McCarthy y- 

ra radikalus demagogas. Vie
toj padėti atsteigti tvarkin
gą, atsakomingą vyriausybę 
ir pateisinti visuomenės pa- 

jis sistemačiai 

' ■ u < JT -C o t
rese šaudo kongresmanus.” mingumu (ir sugebėjimu).

j “Čia FBI.atsakomybė,” at-1 “Jis pastatė net preziden- 
sikirto amerikietė. ! tą silpnadvasio šviesoj.) 1

“Ir, tokiu būdu, vietoj izo
liuoti radikalizmą visuome
nės akyse, jis laimi jam sim- 
patizatorius,” 1

. Kitaip sakant, nėra nieki 
bloga, kas neišeitų ant gero.

Kiek jis darė radikaliz- 
mui simpatikų, sunku paša-

rumų ant visų keturių.”
‘‘Tai niekis,” i 

amerikietė. “Tie seniai .ma
ža ką reiškia. O Amerikoje 
jų visur pilna. Nušaus vie
nus, bus kiti.” 

nepasidavė] be). ^a(Į jjg gukonevei-

I J. LUN5KY '

kė visus .“antiamerikinius” 
tyrinėtojus, tai faktas. Jis, 
faktinai, pastatė prie gėdos 
stulpo visą vyriausybę, kad 

“Vistik negarbė, kad to- j ji leidžia tokiam demagogui
kius geradarius amerikiečius i niekinti visus, neaplenkiant 
šaudo seimo rūmuose,” sako į nei vyriausybės galvų, 
mano pažįstamas.

“Nebijok, jų neiššaudys. 
Vieton vieno kongresmano, 
Vokietijoj gims 100 ameriko
niukų. Amerika, nenugali
ma.”

Nieko kita neliko, kaip iš-, 
gerti tostą už Ameriką. Ir 
išgėrėm.

ura®

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly, 

Skaity kit Liaudies Balsą

: AKIŲ SPECIALISTAS jį
: Egzaminuoja akis, ištiria 4 
; akių nervus, nuo kurių pa- J: 
] eina iiėrvuotumas ir galvos į) 
; skaudėjimas. Pritaiko 'ulei- S: 
] nius. S
> 470 College W.» Toronto $ 
[ Telefonus: RA. 3924 5

M. W. Kellermeiw
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

FRANK VASS. B. A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 155 Spadiua
Toronto

Ofiso Tel. KL 4989 
Rezidenc. Midway 9352

Yorke Brothers
Funeral Chapel -

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai |

2357 Bloor St W. LYndlnirst j524t
TORONTO
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EREKBURGĄS

AUDRA
Dešimtą valandą ryto ji tėvų mintys perejo į uiau- -paslėpti Henrichą, nors laikė- 

turėjo susitikti su Žaku. Ar- gus. Aš nesuspėjau sužinoti j si nuomonės, kad komunistai 
tįndąmasi prie namo, ji ne- apie tankus, o Žakas laba. prieš Vokietiją, o žydus nie- 
pastebėjo nieko įtartino; iš prašė. O ką jeigu ous paė- 

; lengvo ji pakilo įvijiniais I mę Žaką ? Juo viskas. laiko- 
i laiptais į septintą aukštą; ' sE.. Jis nuo vasaros baisiai 
■ prie durų-įsiklausė: jai pa-; sumenko • —- votis, o šitaipkuris eina savo eiga diena į i prie durų-įsiklausė: jai pa-; sumenko ■ — votis, o šitaip 

dieną. Kartais Mado atrodo, Į sirodė, kad Žakas su kažkuo gyvenant neįmanoma laiky- 
aad laivas sudužęs, jie ant 
lentų, o aplinkui jūra. Ne, tai 
ne tiesa. Yra draugų — da
bar spausdina atsišaukimus,1 cininkai, ji pagalvojo: pelė i rodė fotografijją — nu-osta- jdos meilėje, 
sprogdina traukinius, kąnki- įkliuvo į pelegauuus, ir nu- Į biai gražus berniukas 
narni tyli. Yra Stalingradas, sišypsojo. Į
Žmonės pergyvena tą pat, 
niekados jie nėra buvę tokie 
artimi. Ir kiekvienas šitame kas.
oendrume yra vienišas, ap-l Pernelyg ilgai Ana buvo 
suptas tankaus rūko. Kas ži-; laukusi tos valandos, kad su
jojo, kad Liukas visą laiką I giumtų. Ji įsiutino gestapi- 
galvoja apie Mimi? .. Į hinkus. Iš pat tardymo pra-

„ v. lūžios Cileris, nustebintasštai ir galas Paryžiaus gy-lAMS tarUffij 6urik„: 
senimui! Bus naujų miestų,. _ Tu mduoji ka(J tu 
naujų žmonių. Nėra ko spe- > elzasiete tu Vokietė! 
Įloti, dabar visi gyvena ka-

 . v., ! — As kitados buvau vo
tį. .. ~................. kietė, — atsakė Ana. — Bū-

(Tąsa)
— Žinai, Liukai, aš nese

niai buvau vienuose namuo
se, tai yra Bijankure, jubs 
subombardavo, norėjo kaž
kur juos perkelti, bet jie pa
siliko. Aplamai, namo nėra, 
tiktai fasadas, gyvena apa
čioje, langus užkalinėjo fane
ra, įlyja,, šalta, viena mote
ris man pasakė: “Vis dėlto 
savo, įgyventa...” Kartais 
pagalvoju apie ateitį, ir bai
su. Dabar— audra, nuplė
šė stogą, išlėkė stiklai, žmo
nes kaip gatvėje. Kalba; “Po 
pergalės statysime...” Gal 
būt, ir nestatys, užlopys, su
siras gabalą faneros, užkam
šys plyšius, vargana, tamsu, reivio gyvenimą. Jeigu aš da-1 
užtat įprasta... j bar sutikčiau Sergiejų, štai

— O tu manai, Frans, už šito kampo, tur būt, mu- * 
žmogus iš karto keičiasi? du suprastume vienas antrą. 
Bus revoliucija^ jei ne dabar, Nekalbėtumėm apie jausmus, 
paskui. Bet ir po revoliucijos 
ne iš karto viskas pasikeis, 
ypač žmonės. Tai utopininkai 
manė, kad eęą galima viską 
padaryti per dvidešimt ketu
rias valandas1, jiems juk pra
džia buvo tokia pat tolima 
kaip ir pabaiga. Tu žinai, ka
da sunkiausia lipti į kalną? 
Ne tada, kai žiūri iš apačios 
į viršūnę, it ne'pradžioje — 
viduryje, tada tu tiksliausiai 
žinai, kas yra kiekvienas 
vingis. Nusilejsti galima bėg-

kinamai vadino “pustikiais.” 
Trisdešimt penktieji. .. Tik 

dabar aš tesupratau, ką te
ko pergyventi Henrichui. Ta
da man atrodė, kad aš su
prantu, bet šitai reikia pa
justi pačiam. Štai mudu su

kalbasi. Ji pasibeldė, kaip! tis dietos.. . Jie sužinojo So- 
kad buvo susitarta, keturis važo vardą, gali pranešti į 
kartus. Kada ją sučiupo poli- i Ispaniją, ten jo šeima. Jis j juo vėl susitikom, kaip kita-

is.. Ir 
miestelį, Į

Ana dažnai sau prikaišio- 
. Į vėl Ana matė mažą miestelį, | davo: kokia aš sentimentali,

— Palauk, netrukus pra- kur yra gimusi. Aikštėje se- [tikra vokietė! Ji bijojo, kad 
virksi, — pasakė policinin- nas fontanas — gnomas į jausmai galį sutrukdyti jai 

spiaudosi sidabriniu vande- kovoti. Dabar ji pasitikėjo 
niu, dvi liepos; palapinė — savimi; jį net pravirko ir tą 
vasarą ten pardavinėjo treš
nes, slyvas, agrastus; rašo- Henricho, nei savo vaikystės, 
mųjų daiktų krautuvė, būda-; negalvojo, apie artimą mirtį, 
ma mergaitė, Ana valando-; tiktai pasidavė dideliam šveį- 

j mis. galėjo žiūrėti į vitriną su numui, kurį buvo savyje slo- 
! spalvotais atvirukais, odi- pinusi visus šituos metus, 
niais biuvarais, 
penalais. Aplink miestą ža- 

. lios kalvos; ant vienos cak
siu vokietė — po mirties, ka-1 rainė ir žiūronas — iš čia 
da ir jūsų nebebus. O dabar 

i-aš esu prancūzė, esu rusė, 
nesiginčytumėm. Aš jį pa-. esu isPang’ visa’ kas tik n°- 
klausčiaū: “Kaip šiandien r^e> ^k ne v°kiete. 
pas jus? . .” Užvakar Žakas “Negirdėta, — kalbėjo Ci- 
pasakojo, kad Stalingrade leris pulkininkui, — tokios į vim, o kai nusiimdavo aki-; tiltą. Žmonės laikėsi, nors ži 
vykstą mūšiai dėl vieno na- ” ’ <-■■■■- —:J- ’---J i— -1— - • • ’

mo...
Gali būti, įstatys ne fanie-j meilės rašteliai, ir kalba vo- tolimą upę. Ji gimė tais pa-; tis, pareikalavo, kad jį pairu

čiais metais, kai prasidėjo [ tų į kariuomenę. Niekas ne- 
karas, ir apie tai, kas įvyko, i suprato, kodėl, išsėdėjęs na- 
težinojo tik iš mokyklos j mie dvejus) metus, jis atėjo 

dabar, kai karas buvo pra- 
“Tokiu oru labai gramzdino į ledinį vandenį, į Tėvas dažnai sakydavo: “Ta- laimėtas. Jis paaiškino: “Ma- 

! . Cileris, pra-!da mes pralaimėjom, teks no bažnytkaimyje visus val-
, „ _ ko mažiausia teišeiti, aš tu- rasdamas kantrybę', rėkė: ikariauti dar kartą. .Ji su do dvasininkas; niekas nėjo

te, o į viršų kopi, kopi. .. Bai- riu palinkimą į reumatiškus — Tu nori, kad tau nukirs-! nerimu paklausė Henrichą : I kariauti. O dabar kalbama, 
sus tas kelias —akmeningas,' skausmus...” 
purvinas, kruvinas! Ir vis 
dėlto — kelias...

matyti. Reinas, vynuogynai, 
senos pilies griuvėsiai.

valandą nebpatsimine nei

drožinėtaisi _ . . „ .I Staiga pries jos akis įski
lo Ispanija, rausvi ir rudi 
kalnai be žalumynų, vasaros 
kaitra, skaidriai geltona upė 
— Ebro. Tai buvo prieš įvy
kių atomazgą: paskutinį kar-

Ji nuėjo į tą kalvą su Hen- tą pusgyvė Ispanija bandė 
richu. Jis buvo labai trum- į pakilti, išsiveržti iš žiedo, 
paregis; dėjosi pasitikįs sa- Dieną naktį fašistai šaudė į

raganos aš dar nesu sutikęs. ■ nius, veide būdavo kažkas nojo, kad nęra vilties. Ana 
I Angelo veidas, rankinuke į vaikiška. Jis ilgai žiūrėjo į ■ atsimena, kaip atėjo valstie-

- ..v mcnca ia.ovciia.1, naiua vu- 
rą, O stiklus, gal būt, pasta-1 kiškai, kaip aš. Tai ne eili- 
tys naują namą. O Mimi ne- j nis šnipas, tai stambi žval- 
bus... i gybininkė.”

Vąše girgždančiu balsu ją tardė . naktį, akino, 
kalbėjo: ‘
lengva nušalti. Aš stengiuos degino krūtis.

knygų, iš tėvų pasakojimų. Į
LAAį V ~ -------- --------------- -----------~----------- -----------------

Cileris, pra-!da mes pralaimėjom

[“Nejaugi ir jums teks ka-'kad fašistai viršiją. Težino 
jriauti?” Jis atsakė: “Žino-, jie, kad ir mano bažnytkai

myje esama žmonių...” Jį 
užmušė ten pat, prie Ebro. ..

Jai būnant Ispanijoje, tė
vas pranešė jai, kad jis gy
vas, tebemylįs dukrą kaip 

čia Mimi mėtė žiaus darbininkas, ir studen-' d&i buvo aštuoniolika metų, pirmiau. Paskui ji nieko apie 
sviedinį, ir jis ieškojo svie- j tas Robertas, kuris įtraukė O Henrichas nusiėmė aki- jį nėra girdėjusi, galėjo nu- 
dinio, negalėjo surasti, čia■ į darbą Mado. Cileris daryda- nius ir staiga tarė: “Ar jūs, mirti, galėjo tapti naciu — 

mėgstate Heinę? Yra jo ei-1 ten visi pamišo... 
lėraštis apie senąją istoriją,! 
kuri visuomet nauja... Aš 
tikėjausi netrukus išvažiuo
siąs, o sėdžiu čia ir kasdien 
galvoju — ar besutiksiu aš 
jus, ar ne? .

Po dviejų mėnesių juodu 
. - - - - • Metus išgyveno

buvo toks projektas dar ka- kad du šimtai aštuonioliktąjį das! Stalin-gradas!” ! drauge. Paskui atėjo naciai, 
ro pradžioje nusiųsti ją į šaulių pulką netikėtai išsiun-[ Galų gale jai davė ramy-1 Aikštėje aplink fontaną su 
Lozaną, ten Žozetė turi ne-1 te į Rusiją. Leitenantas Še- i bę; pulkininkas atsiklausė! gnomu jaunikliai visą naktį 
4--»lrV»o "Mzxrmlivi o o 4*11 — J — ~ J! ’ -r-» i .v • i • I i •_ i ■ •— > -r

tų galvą?
Tą naktį buvo daug areš- — Noriu, — atsakė Ana, 

į tų. Žakui pasisekė ištrūkti i U1 ,
— Aš ne apie save galvo- per aukšto langelį. PaėmėI dės: gal būt, tėvas gyvas. . . 'naciais,

ju. Bet vaikai..; " ............
ar ji pamatys? .

— Aš atmenu, Frans, kaip
tu atėjai, žaidei su Mimi sla
pukais. ftiimi nebėra. Mirė. 
Balandžio mėnesį. Žozetė ne
žino, tu nesakyk... Kai žo- 
zetei teko slapstytis, ji pa
liko Mimi pas savo draugę, jo jo batus, kėlė aukštyn ii- davę, ji čia tylėdavo, čia im- 
3 ją suėmė;, mergytė liko tik- gus snukius ir staugė, stau- davo nesklandžiai pasakoti, 
ra to žodžio prasme gatvėje, gė... , kaip kovojusi Ispanijoje, Čia
paskui paėmė įją vienas giri- —o— j sakydavo neapkenčianti na
mukas. Vėlu, -organizmas fe- Dieną prieš tai Ana buvo cių; o kai ji jausdavo, kad 
sekė, ir purė... O Žozetei aš su karininku, atvykusiu iš netenka jėgų, ji skanduoda-; 
pasakiau, kad ji 'Šveicarijoj, Bresto. Jis papasakojo jai, ima šaukdavo:. “Stalingra- susituokė.

Įriauti?” Jis atsakė: “žino-. 
Ji nepasisakė savo pavar- i ma. Ne su prancūzais, o su Į 

! dės: gal būt, tėvas gyvas. . .! naciais...’’Ji nesuprato, bet i 
i Tavo Mimi, Niką, Sovažą, Robertą. Le-1 Į pelėgauūus drauge su ja linktelėjo galvą — labiausiai I 

I Žanas visą naktį neramiai l pateko Sovažas (ispanas bijojo, kad Henrichas nepa-> 
vartėsi, jis sapnavo keistus1 Chose Gomes), Nikas, Pary- laikytų jos kvaila mergaite 
sapnus

dinio, negalėjo surasti, čia į darbą Mado. Cileris daryda- 
atbėgo žvėrys skaidriomis vo. akistatas. Niekas nieko 
raudonomis akimis, uostinė-. nepasakė. Kai Aną kankin-

tikrą tetą. Negaliu aš jai lingas sužinojęsĮ kad jam 
pasakyti, ji ir taip nuka-' teksią imti Stalingradą, nu- 
muota. Miipi jai viskas, kiek- sišovė. Majoras surinko ka- 
viename laiške klausinėja. [ reivius ir pasakė, kad leite- 
Aš pats visą laiką galvoju... i nantas Šelingas nusižudęs, 
Aš jai vakar parašiau, kad nes sirgęs neišgydoma liga, 
yra žinių', jog Mimi labai iš- Į Tačiau visi žinojo tikrąsias 
augusi...

Jis atsikėlė, priėjo prie reiviai besikraudami kalbė- 
Mado. Ir tarp žąlių, gintari-1 jo: “Važiuojam gydytis nuo 
nių, oranžiriių akių ji pamatė neišgydomos ligos...” Ana 
dar vienas akis — žmogaus pagalvojo: reikia papasakoti 
a^is. Į Žakui, jis gali apie tai para-

— Frans, tau metas eiti,1 syti į “Frans d’abor”. . . O 
iki Vąše toli... karininkas kalbėjo: “Man

Ji apkabino jį ir išėjo į gat- dar neteko sutikti tokios vo- 
vę. Nieko neipatyti — pirma- kietės, jūs turite tikrą Pa
gis žiemos rūkas. Gal būt,' ryžiaus elegantiškumą...” 
taip geriau — nėra nei vo- Kai naktį Ana grįžo pas Žile, 
kiečių, nei to įprasto ir vien- kažkoks girtas prancūzas jai 
kart siaubingo gyvenimo, riktelėjo: “Pele, kur skubi?”

nusižudymo priežastis, ir ka-

Į Žakui, jis gali apie tai para
šyti į “Frans d’abor”. . . O 
karininkas kalbėjo: “Man

Teisė keturis: Chose Go- 
mesą (“Savožas”), Ivą Men- 
je (“Robertas”), Žaną Vale- 
ną (“Nikas1’) ir moterį, kuri 
sakėsi esanti Marija Nilhaus 
iš Kolmaro miesto. Dar prieš 
įeinant j salę teisėjams. Ni- 
kas suspėjo pranešti drau
gams : “Žakas pabėgo. Iš 
laisvės naujienos geros —- 
Stalingradas tebesilaiko. . .” 
Nuo jo greito rimto šnibžde
sio Anai pksidarė ramu. Štai 
jie vėl drauge.. . Pirmiau jie 
retai kada tesikalbėdavo: ne
buvo laiko. Su Savožu ji ret
karčiais minędavo Ispaniją, 

ti į pogrindį.” Ji tada dar Jį graudino, kad ji atsimena 
daug ko nesuprato iš to, ką' ispaniškų žodžių, jis sakyda- 
jis kalbėjo, bet šitai ji su
prato: laimė pasibaigė.

Nors tėvas buvo pasto
rius, Anai atrodė, kad jis ne- 

i tiki dievo. Kai sykį ji tai jam į bus labai 
j pasakė, jis tarė: “pmn™ trinVLmwo 

■ yra knyga, pagal kurią mes Robertas sykį jai pasakė: 
Į turime gyventi.” Dievas jam1 “Aš sau nieko nelaukiu. Bu- 

..........     1 .ju

Berlyną — ar išsiųsti sulai-' dainas dainavo, siūgavo.’Jų 
kytą vokietę į Vokietiją, ar tarpe buvo ir Anos vaikystės 
sutvarkyti reikalą įprastine draugų, su kuriais ji drauge 

žaisdavo. Ji nebuvo jų ma- 
' čiusi,, ji buvo Hamburge.
Henrichas pasakė: “Teks el

tvarka.
Kai ji ėmė atgauti sąmo

nę, mintys apie tai, kas atsi-.l 
tiko (ar susekė, ar kas nors 
išdavė? ar suspėjo Žakas pa
bėgti?) pynėsi su vaikystės 
atsiminimais. Tai buvo me
tų ir veidų kaleidoskopas. 
Gali būti, todėl, kad visą lai
ką ji turėjo galvoje — ne
galima pasakyti, kas jinai 
yra ■— užkankins tėvą, atgi
jo tolimieji metai: motina su, ---------...—- —----- —
trikampe skarele ir pintine, buvo puikus įstatymų leidė-.vo Liusi. Ją paėmė... 
raudonų serbentų, tėvas, ku- jas, kuris seniai mirė, bet pa- ■ kas prisipažino, kad jam tik 
ris per pamokslą iškilmingai likb žmonėms teisingų pamo-' devyniolika metų; jis mėgda- 
šnirkščia, o iš fuliarinės ska- kymų. Gal būt, todėl tėvas. vo kalbėti apie niekus, pasa- 
relės byra tabakas... Nuo .pritarė motinos minčiai — I kojo, kaip erzindavo pąlici-

vo: “Nejaugi aš tenai nepa
teksiu?..” Ji atsakydavo: 
“Būtinai pateksi. Aš taip pat. 
Mes eisim į Puertą del Sol, 

i karšta, labai 
Biblija' triukš-minga ir linksma. ..”

ninkus, kaip;
■ “Lynas — št 

mažai vienai
Į juos siejo 1 
Į negu atskirt 
Į vartai ir džiį 

jie drauge; J 
kas jų nepa] 
teisėjus rūs 
kaip nugalėt

Abejingai i 
mo nuosprenl 
anksto. Ni 
Sovažui: “P 
į juos pažibi 
Kai juos išve 
landėlei atsii 
Ji pakėlė su;

— Sudiev, 
negaliu tavęs

— Klausyl 
riu tau past 
cūzas, kaip 
gera, kad ti 
Sovažas. Ir 
de, Sudieu,

r*

Ji girdėjo 
■ tamsioje kai: 

paskui, kai ;
' ti. Šitie žodž 
kutinę jos v 
jo: būdavo s 
cionalas”, b 

^pačiam pa ji 
gos net iki 
mėgdavo pa 
lijos rojų; ž 
das. Bet ar 
šitą aš atra

Ji atsisal 
jai vis dėlti 
karininkui j| 
žiūrinti į jį į 
žiūrėjo į ■ Į 
aikštelę, į aū 
dį, į atrast

Christina 
rą siuvinėd:

prie

Ches
Dirbami
Darbas,
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niūkus, kaip žvejodavo žuvis: nių dirbinių krautuvei iri 
“Lynas — štai toks.. .” Jip' slaugė tėvą, atitarnavusį val- 
mažai vienas kitą tepažino: dininką, kuris buvo stabo iš- 
jųos siejo kažkas daugiau, tiktas. Ji buvo trisdešimt še- 
riegu atskiro žmogaus siel-l šerių metų ir nebegalvojo iš
vartai ir džiaugsmai. Ir štai j tekėti, nors jos negalima bu- 
jie drauge. Jie žino, kad nie-,|vo pavadinti negražia. Prieš) 
kas jų nepalaužė. Jie žiūri į) dešimt metų ją mergino bu- 
loiaSine miniai iv- tstco lai ■ bolfravia Pimav-vc ii

nebebuvo galima — net dvi
dešimt metų gražuolės liko 
be jaunikių; niekas nebepirk- 
davo peniuarų su garniais ar 
staltiesėlių su vilkdalgėmis. 
Christiha tapo barako prižiū
rėtoja stovykloje, kur buvo 
laikomos moterys, atvežtos 

teisėjus rūsčiai ir atsajai) halteris Cimeris, vedžiojos! į ’ iš Rusijos. Ponas Kirchhofas 
kaip nugalėtojai. ' kiną, į cukraines. Tėvas suži-Į jai paaiškino: “Tai ne nusi-

Abejingai jie išklausė teis- nojęs, kas yra pretendentas, „s
mo nuosprendžio : žinojo jį iš) ėmė rėkti, kad Christina už- 
anksto. Nikas sušnibždėjo' mirštanti savo pareigą: mer- 
Sovažui: “Pučiasi. NorėčiauJ giną turinti viską apsvarsty- 
į juos pažiūrėti po metų... ,”!ti, prieš žengdama lemiamą- 
Kai juos išvedė, Robertas va-, j jį žingsnį, jis negalįs jai su- 
landėlei atsidūrė greta Anos, kliudyti — sergąs ir esąs sė
ji pakėlė surakintas rankas, nąs, bet jis neduosiąs jai; - - .

Aš kraičio nė vieno pfenigo. ) buvo bloga ir, pirmą sykį su- čiams pasisekė prisivilioti 
| Christina atėjo į pasimatymą 
' apsiverkusi, pasakė: “Gusta- 
| vai, aš esu pasiruošusi visam 

._ j kam. Nors dabar. . . Bet tėtė
jr)yra priešingas. Namas užra- 

1 sytas jo vardu. Mano uždar-

kaltelės, mes jas laikome už
darytas tiktai dėl to, kad ru
sų papročiai nepanašūs į mū
siškius. Būkite griežta, bet 
teisinga, atsiminkite, kad ru
sai — vaikai... .”

mūsiškiai. Bet atėjo baisioji prato, bet juokas jam nepa- 
vasara: vokiečiai nužygiavo j tiko, jis nusikeikė ir nu^jo 
iki Volgos. Stešenka, sutikęs nuo vagono. Merginos, stovė- 
gatvėje Galočką, pašaipiai' jusios aplink Galočką, ėmė 
prisimerkė: “Vis dar tebe-i juoktis: Galočka jasužkrė- 
vaikščiojate? Netrukus Valią j tė savo linksmumu. Jos ne
pamatysime — daugiau kaip 1 suprato, kad tas linksmumas 
tris mėnesius raudonieji ne-1 apsimestinis. O Galočka tvir- 
beatsilaikys.. .’’ Miestas ta-j tai žinojo: dabar reikia būti 
po nebylus; švaistėsi gesta-.linksmai — mūsiškiams leng- 
pininkai, policininkai; žmo-1 viau, na, ir vokiečius tai py- 
gų, ištarusį neatsargų žodį, kiną... Taip atgijo “kvatuo- 
nusivesdavo, ir jis dingdavo lė.” .
amžinai. Visur marguliavo 1 . . • .c.v , . v. v . . -i Anksti rytą jas vesdavoafisos, kviečiančios jaunimą j i . , . „ , x_ į per miestą į fabriką. Miestas Vokietiją — ten esą patogus! f ..... . . °- buvo nedidelis ir svarus.'butai, ciaug maisto, gražus ~ . ..... . _. Spindėjo varines lekstes prie 

kirpyklų. Vitrinose blizgėjo 
fajanso praustuvai ir virtu
vės reikmenys. Vaikučiai bu
vo tvarkingai apsirengę, ne 

į bėgte bėgo, o rimtai žings- 
Į niavo į mokyklą. Prie dešrų 
i ar mėsos krautuvių durų 
I rinitai tupėjo pririšti prie 
'■ tam tyčia įtaisytų kabi ils juo - 
, di ir rudi taksai — laukė 

'ši?.." “Gudrauji, - atsakė! .p^yviet ė j e
T, . v . . v . pardavinėjo gėlės — paskuti-Ksana, — o į užsieni as vis 1 , J P ., v. . . „. . „mes rudens zvaigzdunes. Ga-tiek važiuosiu pasipuosiu. k - . . . , „ ,.. „ . . . .. . ’ . j ; locka atsimindavo Kresciati-Kai vokiečiai pamate, kad sa-.. . _ . .... ... .v .. ; ko griuvėsius, dėdę Lionią,vanorių maža tėra, jie pra-i . , . T, . .. /... . \. ... . L, ' pakartuosius. Dabar jii. matodėjo imti per prievartą. Pa-; , v. ... :. .. . . ■ , J, i vokiškus vežimėlius, kasyteskliuvo ir Galočka. • : .1 su kaspinukais, žaislų krau- 

Puskarininkis, mokąs tru-' tuves, gazonus... Kaip keis- 
pu£į rusiškai, pažiūrėjo į ver- ta, kad tokie turi žmonas, 
kiančias moteris ir pasakė:! vaikus, kad gestapininko 
“Vokietis geras. Vokietis ne- žmona vaikščioja į prekyvie- 
užmuš.” Galočka netikėtai ė- tę, renkasi'kriaušes ar obuo- 
mė juoktis, greitai tardama liūs, nušluosto nosį savo kū- 
žodžius, paklauso: “Senute; dikiui. . . Geriau jau kandžio J 
kodėl tavo tokie ilgi dan- tų!..
tys?” Puskarininkis nesu-' (Bus daugiau)

Christina iš prigimties ne- drabužiai. Pavasarį vokie^
— Sudiev, Robertai! 

■negaliu tavęs apkabinti.
— Klausyk, Ana... Aš įjo-j' 

riu tau pasakyti kaip pranri 
cūzas, kaip komunistas, —; 
gera, kad tu su mumis. ..
deVSZudieur AnT'1 StaJingra’į bis padorus, bet, išskyrus ši-[bausti, kai as tampydavau už 

tai, daugiau nieko n etų- į uodegos kačiuką ar ką nors
Ji girdėjo šituos žodžiui; riu. .Gustavas atsakė:) sudaužydavau, tėtukas ne-jmijoje, vadinasi, tu jį užmu-i 

tamsioje kameroje, girdėjo ir) “Aš nesu materialistas, ašį šykštedavo man dyžos...!"" 
' !ras.!™i u’e JriVriri -?l Christina nepastebėdavo,

,^1S i kad dažniausiai ji bausdavo 
m)jaunas ir dailias merginas.
' Į Stovykloje gydytojas Pusne- 
•'j ris kalbėjo apie šešiolikame- 

’ įtę šuročką: “Tiesiog iš Mu- 
~ i riljo paveikslo. .Christina 

j iškratė Šuročką ir surado du 
i gabaliukus muilo. “Iš kur?” 
Šuročką tylėjo. Christina ap
kaltino ją vagiant ir apdaužė 
ją per veidą. Vaikai! .. 
Christinai atrodė, kad jinai 
pamilusi savo ruses, jos 

ne tokios baisios, 
kaip rašoma laikraščiuose, 
ir, be to, dieve mano, kaip 
jos saldžiai dainuoja! ....

davusi mėlynakei Variai per keletą šimtų. Ksana, su kuria 
veidą, jis išsigando: gal būt, 
tai, negera? Pagalvojusi ji 
nusiramino: ponas Kirchho- 
fas pasakė, kad rusai — vai
kai, o vaikus būtinai reikia

Galočka mokėsi dešimties 
metų mokykloje, užsirašė: 
“Noriu pasižiūrėti užsienio.’’ 
Galočka atkalbinėjo: ’’Koks' 
užsienis? Tai kaip, į kator-i 
gą.. .. O jei tave privers dirb- \ 
ti ginklus? Tavo brolis ar-'^

ti. Šitie žodžiai nušvietė pas-j 
kutinę jos valandą. Ji galyo-Į 
jo: būdavo sakoma “interna-j 
cionalas”, bet ir šitai reikia, 
pačiam pajusti. . . Nuo Vol
gos net iki manęs.. . Tėvas! 
mėgdavo pasakoti apie bib
lijos rojų;. žalias, tankus so
das. Bet anas prarastas,' o 
šitą aš atradau. •

Ji atsisakė nuo raiščio; 
jai vis dėlto užrišo akis —- 
karininkui pasirodė, kad ji 
žiūrinti į ji akiplėšiškai. O ji 
.žiūrėjo į lietaus išplaut^ 
aikštelę, į aukštą kaulėtą me
dį, į atrastąjį rojų.

-o- ■ ' '
Christina Štaube prieš ka

rą siuvinėdavo namie meni-1 tuštėjo; tikėtis ištekėsiant

Paskui jis. ėmė skubėti: ; 
turįs antnorminio darbo.) 
Daugiau Christina jo nebe- i 
mate. Jos širdis žiedėjo kaip)' 
prariek,ta ir nepaliesta duo
na. Kartais ji verkdavo — 
kai tėvelis mirs, aš liksiu vie- j 
na ; kartais ją apimdavo ne-! 
aiškios svajonės — numirs, !' 
parduosiu namą ir ištekėsiu, 
net keturiasdešimt metų 
merginos susiranda jauni
kių. ..

Tėvas galų gale mirė; bet] esančios 
tai atsitiko keturiasdešimt 
antrųjų kovo mėnesį; namų 
parduoti nebegalima buvo —- 
po anglų aviacijos antskry
džio kvartalas prie stoties iš-

I

Lietuviška Valgykla

ONION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. j 
šviežias Maistas. G^ras Pasirinkimas Įvairių Lietu- f 

viškų Valgių, Turime Kambarių Apsistojimui. į 
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

699 Bloor SI. W. LOmbard 1438 
Toronto

Sav. John Kamichaitj®
prie Ossington

TAYLOR’S REGENT
SEEVICĘ STATION 

College and Lansdowne Kampas

Telefonai ME. 9028
(Dabrovolskių Žentas)

Alkanos, iškamuotos mer
ginos, norėdamos pasiguosti, 
kada-ne-kada vakarais dai
nuodavo; dainose skambėjo 
gimtojo namelio, mamos, 
mylimo žmogaus ilgesys. 
Christina, žinojo — tereikia 
jai įeiti į. baraką, ir daina 
nutruks. Kaip vagis, Vogčio
mis, ji nuslinkdavo pa'.angėn 
ir klausydavosi. Ji matė sa
ve tamsiame, tvankiame kam
baryje — vaistai, išblukusios 
tetulių fotografijos, ligotas 
senis kėdėje, o kažin kur toli 

I tarp jazmino gražuolis Gus
tavas myluoja kitą. .. Chris
tina audringai dūsavo: die
ve mano, kokia aš nelaimin
ga’ . .

Gražiausiai dainuodavo Ga- 
k.

ločka. Kitados draugai iš 
“Pikviko klubo” sakydavo: 
“Na, kvatuole padainuok.” 
Tada jai būdavo linksma, o 
ji dainuodavo apie nelaimin
gą meilę. Čia ji labiau mėgo 

i priekabingas dainas. Christi
na piktindavosi:, kodėl ta 
mergiotė džiūgauja?.. Jos 
malonus balsas, o repertua
ras trivalus, nėra nieko kil- 

. naus... Ir vis dėlto Christi
na klausydavosi, ji net koja 
mindavo, tartum tuojau eis 
šokti “džimi.” su Gustavu.

r

Ebrą Flower Shop
396 College St. RA. 5459

Specializuojamės P ri rengime Gelių Vestuvėms 
fcr Kitiems Reikalams

Po darbo valandų toli.: OK. 4176

® I s

! Mes Dabar Parduodam 1

Galočkai nepavyko suras
ti Kijeve savo komjaunuolių. 
Ji tikėjosi atšils, ir ateis

Geriausios Rūšies Filtras, 
Žakietus, Skraistes ir 

Kalnierius
• Siuvanti Pagal Mierą,
• Parduodam Gatavus,
• Taisom, Perdirbanti, 
© Pakeičiam Fasoną '

Darbas Garantu d tas I PfilNCESS FASHION FUR$ I 
506 Queen St. West | 
Telefonas: EMpire 3-8884 g 

iff' IS-?50 ringe SI. f
Telefonas: RA. 8971
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DR. ENDICOTT SAKO TAIKA
, LAIMI, BET YRA IR PAVOJU

kai ką. Vietoj 400 divizijų, a- 
merikiečiai linkę pasitenkin
ti 25 divizijomis. O prie to 
dar ekonominiai sunkumai,

lis.
Bet amerikiečiai turį 500 

militarinių bazių visame pa
saulyje. Jie pradėjo gausiai I 
remti karą Indo-Kinijoj. Jie 
ginkluoja Pakistaną prieš In
diją. Visa tai yra pavojinga . 
taikai.

Vyriausiu taikos judėjimo, 
pasimojimu dabar, sakė jis,

apsigynimo. i
Jis užsiminė ir apie Kini

ją, apie kurią jis daug žino, ' 
bet neturėjo laiko kalbėti • 
tuo reikalu, nes jis turėjo !' 
skubintis į kitą mitingą. Jis 
pasiūlė įsigyti jo Žmonos pa- ’ 
rašytą knygą “Five Stars 
over the China”, kurioje ji 
aprašo Kiniją, kur jie pra
leido daugelį metų prieš ka-. 
rą ir paskui lankėsi jau prie 
dabartinės valdžios. Dauge
lis tuojaus nusipirko.

Didelis ačiū jam už sutiki- ■ 
mą pagerbti mus savo atsi-

3 lankymu.
Moterų Klubas taipgi užsi

tarnauja pagyrimą už suren
gimą vakaro. Jos vis ką gera 
sugalvoja.

Vakaras buvo pradėtas ka
va su užkandžiais. Visi bu
vome gražiai susodinti už j 
stalų, pavaišinti kava ir py- , 
ragais. O prie to, dvi mūsų I 
jaunos menininkės, R. Les- 
kevičiūtė ir M. Jančytė, pa
linksmino mus. M. Jančytė 
paskambino ant piano, o R. 
Leskevičiūtė pašoko ir pa
grojo ant pianoakordino, dar 
padainuodama. Su šokiais 
buvo ir sunkumų, nes tik 
vienam šokiui buvo rekordas,

Tarptautinis Darhininky

Bazaras
Tris Dienas —- Kovo 11, 12 ir 13

85 Christie SI. Auditorijoj
Bus visokių įvairumų, gražios programos 

Visi maloniai kviečiami atsilankyti

Tikietus galite gauti pas savo draugus arba vietoje
Rengėjai

■

TORONTO. — Pereitą sek
madienį torontiečiai turėjo 

. garbės girdėti savo svetainėj 
Dr. J. G. Endicott, Kanados 
Taikos Kongreso prezidentą, kurie spaudžia vakarines ša- 
kurs perstatė tarptautinę si
tuaciją. Jis, gerbdamas savo 
pažadą, atvyko palikęs savo 
tėvą mirties patale.

Jis savo kalboje nurodė, 
kad taikos judėjimas daug 
laimėjo. Buvo reikalaujama, 
kad keturios didžiosios jė
gos pasitartų. Tas pasitari
mas jau įvyko Berlyne. Bus
ir penkių didžiųjų. pasitari- yra spaudimas, kad vaisty
siąs Genevoje. Nežiūrint to, bes duotų deklaracijas, kad 
kad taika daug laimėjo, pa- jos nepanaudos pirmos ato- 
70jus dar neprašalintas. ! minių ginklų, kol priešas ne-

Tas pavojus paeina iš to, panaudos. Panašiai, kaip kad 
kad amerikiečiai, matydami, buvo ryšium su dujomis. Vi- 
jog jų užsienio politika žlun- sos šalys galėjo pasigamin- 
ga, gali padaryti provokaci- ti nuodingąsias dujas, bet 
jas, sukurstyti karą, \ j jos nebuvo naudojamos.

Amerikiečiai pradžioje ma-. Hidrogeno bombos, sakė 
nę, kad Tarybų Sąjunga ne-'jis, yra didžiausias pavojus, 
turės atominių bombų dar ii- Jos sunaikintų miestus, jų 
ąą laiką. Prie to, jie planavę gyventojus. Už tai žmonės 
pastatyti vakarų pusėj 400^ turi reikalauti, kad valsty-. 0 kpą šoko be muzikos visai, 
divizijų. Bet tas planas su-; bes pasižadėtų nenaudoti jų,! ■ Vakaro pirmininkė Ą. Poš- 
klupęs. Tarybų Sąjunga jau jei priešas nepanaudos. Ki-j kienė trumpai perstatė, kad 
pasigamina atomines ir hi- taip sakant, leidžiama' laiky- į Moterų Klubas surengė va-, 
arogeno bombas, 6 gal dar tis tuos pabūklus, bet tik dėl karą atžymėjimui tąrptauti-

1 nes moterų dienos, kuri ap- 
, vaikščiojama jau per daugelį 
į metų. Ta diena buvo paskir- 
s ta moterų kovai už moterų 
1 teises, kurių seniau moterys 
| turėjo labai mažai. Šiuo sy- 
1: kiu jos pašventė tą dieną tai- 
f . kos reikalui.

i Susirinkusieji gražiai pa- 
* rėmė moterų darbą suauko- 
1 darni viirš $70.00, iš kurių 
$ buvo padengtos išlaidos ir 
S dar paaukota.graži suma tai- 
2! kos

Mossey & Snider
REAL ESTATE BROKERS

Jei norite pirkti, parduoti ar išmainyti namus 
prašom1 kreiptis asmeniškai ar telefonu pas

, Charles Banker
(Kalbame ir lietuviškai)

gynimui.
Rep.

832 BLOOR ST. W. TORONTO

Tel.! LA. 2849 ir LA. 2840
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Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
, FUNĖRAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director

QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681
t

n

Padėkos žodis
Negalėdama padėkoti as

meniškai, nuoširdžiai dėkoju 
per spaudą visiems, kurie

į seno tragišką mirtį. Jūsų pri- 
' siminimas suteikė didelę pa
guodą man ir vaikams, kurie 

į liūdime netekę savo vyro ir 
tėvo. Mes pamatėm, kad mes 
turime draugų, atjaučiančių 
mūsų nelaimę. Ačiū visiems’ 
ir visoms.

A. Rušėnienė

KLAIDOS PATAISYMAS'

Už Amerikos teikiamą mi- 
litarinę pagalbą Selassie ža
da duoti Washingtonui teisę 
steigti ten militarinės aviaci
jos bazes. . '■

Saulę keiksmuose.
Savo jubiliejaus atžymėji- 

mui, Naujienos išėjo padidin
tos, bet pernelyg prėskos. 
Nieko originalesnio, nieko j- 
domesnio ten nėra.

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
čiu šlykščiausiu lietuvišku 
laikraščiu Amerikoje. Jos 
tiesiog vaidina donosČiko ro
lę. Jos duoda piktą toną ki
tai reakcinei spaudai. Jos 

j pralenkia net Mahanojaus

Naujienas iškilmingai svei- 
j i kiną kun. M. Krupavičius 

(Juodasis Mykolas), Sidzi
kauskas, Budrys, — sveiki
na klerikalai ir fašistai .i • •

Mus stebina tik tai, kad 
neprisiuntė joms sveikinimo 
sen. McCarthy! — Laisvė.

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge SI. - Toronto - HU. 9-9526
------- .J------ .

Advokatas Notaras 8

WILLIAM PALAMAR
Bldg., Suite 109

TORONTO
Hamilton Trust 

57 QUEEN ST. W.
Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Visokiu Pieno Produktu Krautuvė

i.

1 
j

847

Modern Dairy j1
COLLEGE ST. — TORONTO

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

s s s f z / ,_z

Frank Bochulis I
- 1 H

Lietuvis Laikrodininkas B
Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t. R

i Darbas ir. Prekės Garantuota
Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

27214 Qi’een SI. W. Toronto
y

Torontiečių prisiminime 
tragiškos Antano Ruseno 
mirties buvo praleisti J. R. 
Kuktorai, kurie turėjo būti 
tame sąraše.

J. G.

WASHINGTON. — Vals
tybes departamentas ir mili- 
tariniai autoritetai baigia su
sitarti su Ethiopijos impera
toriumi Haile Selassie,

Lietuvis Pl u m beri s
(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kainva
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO


